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1. ZPRÁVY Z OBCE

Vážení a milí spoluobčané,

blíží se čas prázdnin, kdy mnozí z nás plánují nejrůznější dovolené či výlety. Léto tak bývá 
časem poznávání a objevování nových míst i nových přátelství. Člověk je tvorem společenským 
a ať už si to přiznáme či ne, potřebujeme se navzájem. Každý z nás umí něco lépe než ostatní. 
Když se tedy věnujeme tomu, k čemu máme předpoklady, můžeme tím velmi prospět svému oko-
lí. Platí to i o naší obci – někdo lépe zpívá, jiný umí pomáhat, další má sportovní vlohy či umí 
učit apod.

Rád bych vás touto cestou pozval na společný den otevřených dveří a vrat k výročí obce 
725 let od první písemné zmínky. Jednotlivé organizace v naší obci si pro vás připravily bohatý 
doprovodný program na den 23. září tohoto roku, kdy se celá akce uskuteční. Přijďte poznat 
nové lidi či zajímavosti ze života jednotlivých organizací. Nakouknout pod pokličku v kuchyni 
školy a školky, nahlédnout do včelína, do zázemí sportovišť, navštívit vinařství, kde jste ještě 

nebyli, či si vyrobit rámeček k obrazu apod.
Jsme malé společenství, kde každý umí něco. Pokud dokážeme spolupracovat, dokážeme společně velké věci. Pěkné prázdniny 

všem. Věřím, že se společně potkáme nejen na dnech naší obce.
Ing. Antonín Vymazal

starosta obce

| ZPRÁVY Z OBCE |

Tůně a biokoridory

V těchto dnech se dokončují tůně a rozsáhlé výsadby v bio-
koridorech (cca 2 km). Tato opatření mají zmírnit větrnou erozi, 
která je v této oblasti značná a také mají přispět k boji se suchem, 
které Jižní Moravu často postihuje. Investorem je Státní pozem-
kový  úřad.  Realizaci  zajišťuje  společnost  Kavyl,  spol.  s  r.  o. 
Hodnota veřejné zakázky je zhruba 13 miliónů korun.

Naše obec patří k nejpostiženějším obcím, které se dotkla ko-
lektivizace. Byly  rozorány veškeré meze, vytrhány sady apod. 
Také zde byly historicky odvodněny pole díky melioracím. Pole, 
která jsou jihovýchodně od Moutnic, se nazývají Prašnice.

V kronikách se můžeme dočíst o řadě případů, kdy vítr vy-
foukal veškeré  zaseté plodiny,  za okny v domech  smetali  lidé 

navátou hlínu, či ji museli v kolečkách odvážet od svých plotů. 
Jsme tedy rádi, že v této části je nyní dosázen biokoridor, který 
má  větrnou  erozi  zmírnit. O  realizaci  těchto  opatření  jsme  na 
Státní pozemkový úřad žádali již v roce 2016.

Třídění odpadů

Naše  obec  byla  iniciátorem  projektu  společného  nákupu 
popelnic  a  kompostérů  v  rámci Regionu Cezava. Dotace  byla 
schválena a na  jaře  tohoto  roku proběhlo výběrové  řízení. Ví-
tězem výběrového řízení byla společnost Elkoplast CZ, s. r. o. 
s cenou cca 7,5 mil. Kč. Do 9 obcí tak bylo dodáno na 3183 ná-
dob a kontejnerů na tříděný odpad a dále 330 kompostérů. Naše 
obec z dotace kromě kontejnerů a popelnic pořídila i dvě sběrné 
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nádoby na oblečení. Připravujeme se tím na rok 2025, kdy bude 
povinné  třídění oblečení. Veškeré oblečení má skončit ve spe-
ciálním kontejneru. Tak je tomu u nás již dnes. Z nepotřebného 
textilu se vyrábějí například i lavičky, které jsme pořídili do ško-
ly. Třiďme, má to smysl.

Lávka přes potok

U fotbalového hřiště se dokončuje nová lávka pro pěší a cyk-
listy přes Moutnický potok. Mostek navazuje na stávající chod-
ník a na plánovanou cyklotrasu Moutnice – Těšany. Zhotovite-
lem je společnost Zerastav, s. r. o. Cena za dílo je cca 1,5 milionu 
korun. Termín dokončení je konec června tohoto roku. Na rea-
lizaci se podařilo naší obci získat individuální dotaci z rozpočtu 
Jihomoravského kraje ve výši 400.000 Kč. Jakmile pozinkování 
na zábradlí zoxiduje,  tak bude zábradlí natřeno na modro (bě-
hem prázdnin).

Připravované projekty

Cyklotrasy
O propojení Moutnic a Těšan cyklotrasou se mluví spousty 

let. V cestě realizace této stavby však stály pozemkové úpravy, 

které byly na katastru obce Těšany dokončeny teprve loni začát-
kem léta. Kromě napojení na Těšany jsme usilovali o napojení 
i na Měnín, mimo hlavní komunikace. V loňském roce byly ob-
jednány projektové dokumentace, které propojení  jednotlivých 
obcí řeší. Konkrétně se bude jednat o asfaltové polní cesty, kam 
budou přesměrovány stávající cyklotrasy, které přes naše obce 
vedou.

Naše obec je v celém projektu nejdále. Získali jsme stavební 
povolení, které řeší katastr obce Moutnice ve směru na Těšany. 
Směr na Měnín je již řadu let hotový a vede podél Moutnického 
potoka, kdy končí v polích. Kudy povede cesta na Těšany, mů-
žete vidět již dnes, kdy cesta je vynechána v poli kukuřice. Naše 
obec podala žádost o dotaci na realizaci cyklotrasy k Jihomorav-
skému kraji. V srpnu tohoto roku by se o ní mělo rozhodovat. 
Spolu s  tím  již chystáme výběrové  řízení na  realizaci.  Je  tedy 
možné, že do konce tohoto roku bude část na moutnickém katas-
tru hotová a bude končit u nově vysázeného biokoridoru.

Ve směru na Měnín probíhá stavební povolení a starosta mě 
ujistil, že by chtěli v příštím roce realizovat. Ve směru na Těšany 
také běží stavební povolení. Obec Těšany však ještě prověřuje 
možnost vedení cyklotrasy po druhé straně potoka. Kdy přesně 
se tedy bude realizovat zbylá část cyklotrasy ve směru na Těša-
ny, není zatím známo.

Polní cesta
Koncem léta letošního roku dojde k realizaci polní cesty za 

Formánkovým. Jedná se o štěrkovou polní cestu, která propojí 
stávající asfaltovou cyklotrasu na Nesvačilku s hlavní cestou na 
Nesvačilku. Tento  projekt  je  podpořen  z  rozpočtu  Jihomorav-
ského kraje částkou 500.000 Kč. Vítězem výběrového řízení je 
společnost Prostavby, a. s. s cenou cca 2 milióny korun českých.

Rekonstrukce školy
V těchto dnech běží naplno projektové práce na rekonstruk-

ci  školy. O  tomto záměru  jste byli  již podrobněji  informováni 
v  předchozím  čísle  zpravodaje. Obec  začátkem června  podala 
žádost o dotaci ve výši cca 8,5 mil. Kč na Ministerstvo pro míst-
ní rozvoj. Předmětem žádosti je rekonstrukce druhého nadzem-
ního podlaží. O další dotace máme v plánu žádat podle toho, jak 
budou dotační výzvy vypisovány a čeho se budou týkat.

DPS
O plánované domu s pečovatelskou službou jste již byli také 

vícekrát informováni. Nyní probíhají práce na dokumentaci pro 
provedení stavby, které by měly skončit koncem listopadu toho-
to roku. 

Tato projektová dokumentace je nutná pro zahájení výběro-
vého řízení na zhotovitele stavby. Dokumentace pro provedení 
stavby vyjde na cca 2 miliony korun. Projekt je podpořen Jiho-
moravským krajem, a to částkou ve výši 500.000 Kč.
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ČOV

Skupina  15  obcí  nyní  intenzivně  jedná  s  Vodárenskou  ak-
ciovou  společností  a  dobrovolným  svazkem  obcí  Šlapanicko 
(v  němž  je  nyní  také  15  obcí)  o možném  společném  výtlaku 
odpadních vod do čistírny odpadních vod v Brně – Modřicích. 
Po předchozích  individuálních schůzkách  jednotlivých obcí se 
zástupci  Vodárenské  akciové  společnosti  proběhlo  první  spo-
lečné  jednání,  kde byli  přizváni  i  zástupci  svazku Šlapanicko. 
Domlouval  se  společný  postup  pro  řešení  odpadních  vod. Na 
jednání byli přizváni též zástupci společností, které mají za úkol 
provést ekonomickou analýzu a  též připravit studii proveditel-
nosti.

Studie  proveditelnosti  tohoto  investičního  záměru  by  měla 
být hotová do konce srpna tohoto roku. Spolu s tím má být ho-
tová i ekonomická analýza, která má posoudit dopad investice 
na stávající obce svazku i na nově přistupující. Další společná 
schůze je naplánovaná na září. Následně se vše bude projedná-
vat v zastupitelstvech všech obcí. Vše má směřovat k tomu, aby 
ideálně do pěti let všechny zúčastněné obce vypouštěly odpadní 
vody do čistírny odpadních vod v Modřicích.

Přínos pro nově napojené obce bude následný:
 – Zlepší se proces čištění odpadních vod. Velká čistírna  je 

schopna odbourávat více a lépe škodlivých látek. Malé čistírny 
začínají mít problém odbourávat zákonem stanovené limity sle-
dovaných prvků.

 – Čištění ve velkém je ekonomicky výhodnější.  Jednotlivé 
obce nebudou muset tvořit tak velké fondy na obnovu svých čis-
tíren, což nám ukládá zákon.

 – Umožnění dalšího rozvoje obcí. Každá čistírna má své ka-
pacitní  limity. Ve chvíli,  kdy  jsou  tyto  limity vyčerpány, musí 
se čistírny rozšířit. Do té doby, než je čistírna rozšířena, nejsou 
povolovány nová připojení nemovitostí. Zastavuje se tak rozvoj 
obce.

 – Ruší se ochranná pásma rušených čistíren.

Silnice na Velké Němčice

Správa a údržba silnic Jihomoravského kraje objednala pro-
jektovou dokumentaci na rekonstrukci silnice ve směru na Vel-
ké Němčice.  Jedná se o úsek od kruhového objezdu po konec 
okresu. V okrese Břeclav byla silnice rekonstruována v nedáv-
né době. Přepokládaná doba realizace je podzim tohoto roku – 
pravděpodobně září, říjen.

Silnice na Brno

O rekonstrukci silnice ve směru na Brno se mluví již několik 
let. V červnu  tohoto  roku by měla  rada  Jihomoravského kraje 
stanovit  částku  na  výkup  jednotlivých  pozemků. Geometrické 
plány jsou již hotovy. Pravděpodobně v září tohoto roku by měla 
Správa a údržba JMK zahájit výkupy pozemků. Spolu s tím se 
bude projektovat a povolovat tato stavba. Předpokládaný termín 
rozšíření a rekonstrukce hlavní silnice na Brno je nyní stanoven 
na rok 2027. Stavba má mít 3 části. Prvně by se měla realizovat 
část od Moutnic po křižovatku na Měnín.

Další připravované opravy silnic
Obec opakovaně urguje opravu silnic ve směru na Nesvačil-

ku  a  Jalovisko. Ve  směru  na Nesvačilku  nám bylo  přislíbeno, 
že budou provedeny lokální vysprávky. Ve směru na Jalovisko 
chceme dohodnout celkovou rekonstrukci silnice. Obec tlačí na 
to, aby rekonstrukce byla spojena s opravou mostu nad dálnicí 
(která se má v brzké době uskutečnit). Jednání v této záležitosti 
budou nadále pokračovat.

Krátké zprávy z obce

•  V dubnu tohoto roku proběhlo malování obecního úřadu.
•  Kromě již zmíněných dotacích v předešlých textech, nám 

bylo schváleno 60.000 Kč od Jihomoravského kraje na násled-
nou údržbu zeleně. Z této částky bude hrazena zálivka stromů 
vysázených v předešlých letech a dosadba stromů v biocentru ve 
směru na Nesvačilku.

•  Probíhají  jednání  s  majiteli  pozemků  na  Šulcově  kopci 
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ohledně odkupů části  pozemků na  cestu. Dále  jednáme  s pro-
jektantem ohledně  technického  řešení  a budoucího uspořádání 
inženýrských sítí a komunikace.

•  Česká  spořitelna  odkoupila  úvěrové  portfolio  od  padlé 
Sberbank. Všechny obce a města, která se odvolala proti průbě-
hu insolvenčního řízení stáhly svá odvolání. K 1. dubnu tak byl 
stvrzen převod na Českou spořitelnu. Pro naši obec to znamená 
jediné, že bychom se měli dostat k většině peněz z této banky 
ještě v tomto roce.

•  Probíhá postupná výměna veškerého veřejného osvětlení 
za nové LED lampy.

Starosti starosty
V každém  zpravodaji  se  snažím  psát  o  pozitivních  věcech, 

které  se  v  naší  obci  udály  či  mě  zaujaly.  Samozřejmě  patří 
k mému povolání i řada starostí. Nemá smysl se tvářit, že tomu 
tak není, zvlášť, když se v naší obci rozmáhá řada nešvarů.

Volně pobíhající psi
Každý  majitel  je  odpovědný  za  svého  čtyřnohého  přítele. 

V naší obci je vydaná obecně závazná vyhláška, která reguluje 
pohyb psů. V zastavěné části obce a do 100 metrů od poslední 
budovy či plotu se smí psi pohybovat pouze na vodítku. Pokud 
je někde větší koncentrace lidí, musí mít pes i náhubek! Platí to 
pro všechny! 

Dále je majitel povinen zajistit psa tak, aby mu neutíkal. Náš 
pes  je  hodný,  nikomu  neublíží  a  podobně  neplatí.  Jsou  mezi 
námi lidé, kteří se psů bojí, jsou zde maminky s malými dětmi 
a pokousaných lidí od hodných psů jsme již měli hodně. 

Chci tedy apelovat na majitele psů, aby si zajistili výběhy pro 
své miláčky a v případě, že je vezmou vyvenčit, brali ohled na 
ostatní. 

O uklízení exkrementů po psech snad ani mluvit nemusím, to 
by mělo být automatické. Je smutné vidět metr od koše na psí 
exkrementy hovna od psů.

Zábor veřejného prostranství
Většina  prostor  mezi  domy  a  komunikací  je  ve  vlastnictví 

obce. Pokud někdo obecní pozemky využívá, jedná se o zábor 
veřejného prostranství a také k tomuto je vydaná obecně závazná 
vyhláška. Každý metr čtvereční záboru je zpoplatněn. To má mít 
za následek, aby lidé udržovali veřejná prostranství čistá a opti-
málně udržovaná. Vyhláška pamatuje i na ty, kteří staví rodinný 
dům či jej rekonstruují. Po nezbytně nutnou dobu je obec připra-
vena stavebníkům vyjít vstříc a umožnit složit materiál či kon-
tejner. Rád bych touto cestou vyzval všechny, kteří na obecním 
pozemku mají dlouhodobě složený jakýkoli materiál či hromadu 
čehokoli, aby to odstranili. Udržujme naši obec společně čistou.

Parkování aut
Dnešní doba by se dala nazvat i dobou automobilovou. Osob-

ní automobil se stává opravdu osobním v tom smyslu, že skoro 
každá osoba vlastní automobil a aut přibývá i v naší obci. Prv-
ní povinností každého automobilisty by mělo být parkování na 
vlastním pozemku. To upravuje současná legislativa. Je jasné, že 
většina domů byla stavěna dříve, kdy platila jiná legislativa a ne-
bylo tolik aut. I proto se snaží naše obec budovat nové parkovací 
plochy, které mají sloužit pro návštěvy i domácí.

Pro parkování platí několik pravidel, která jsou dána i v zá-
koně a mají na zřeteli zejména bezpečnost. Platí  tedy odstupy 
od přechodu pro chodce, parkování v zatáčkách apod. Další po-
vinností řidiče při parkování je zachování průjezdnosti komuni-
kace pro záchranné složky či popeláře. V neposlední řadě je pak 
parkování  na  zeleni. Chci  touto  cestou vyzvat  všechny  řidiče, 
aby  při  parkování  brali  ohled  na  ostatní. Není možné  zajistit, 
aby si každý parkoval až u domu. Parkujte prosím tak, abyste 
nezasahovali do  rozhledů v křižovatce a nenarušovali bezpeč-
nost provozu. To samé platí pro průjezdnost komunikací. Ne ka-
ždý má osobní automobil a musíme zachovat průjezdnost i pro 
nákladní dopravu, kam spadají i hasiči, popeláři apod. Zvláštní 
kapitola  pak  platí  pro  parkování  kolem  kostela.  Je  zde  dosta-
tek parkovacích míst. To, že je někde trochu více stínu, nebo že 
jsme tak byli zvyklí, není argument pro to, abychom parkovali 
na zeleném a nevyužívali parkovišť u hřbitova, hřiště či v ulici 
u kostela, která jsou zde hotová.

Ing. Antonín Vymazal
starosta obce

Výzva
Milí spoluobčané,
Máme  v  obci mnoho  šikovných  lidí,  řemeslníků,  drobných 

živnostníků a dalších, kteří umí opravit a vyrobit  spoustu uži-
tečných  a  dobrých  věcí.  Žel  o  nich mnohdy  vůbec  netušíme. 
Vytvořme  společně  mapu  šikovných  lidiček  z Moutnic.  Díky 
mapě pak bude každý vědět kde si nechat zarámovat obraz, dát 
si sklenku dobrého vína, posedět si u kávy se zákuskem, nechat 
si opravit drobné spotřebiče, objednat květiny, nakoupit vanilku 
a mnoho dalšího.

Mapa  bude  vznikat  na  základě  informací,  které  nám  do-
dáte:  Název  firmy,  co  děláte,  kontakt,  popř.  provozní/pra-
covní  doba,  logo  firmy.  Vše  nám  prosím  zasílejte  na  e-
-mail:  podatelna@oumoutnice.cz.  Více  informace  na  čísle 
702 048 372, e-mailu nebo osobně na podatelně OÚ. Děkujeme 
a těšíme se na vzájemnou spolupráci.

Iva Kohoutková

78 let od konce II. světové války
V tomto roce je to již 78 let ode dne, kdy v Evropě skončil 

nejhorší válečný konflikt historie. 78 let je téměř délka jednoho 

| ZPRÁVY Z OBCE |
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lidského života. Kladu si otázku, zda je to už tak mnoho, že se 
části naší společnosti nedostává historické paměti.

Podobnost dnešní války na Ukrajině s rokem 1938 a násled-
ným vývojem je až neuvěřitelně podobná. Nezbývá než věřit, že 
přece jen má dnes většina odpovědných více rozumu a odpověd-
nosti, a tak je historie pro ni opravdovým poučením.

V pondělním podvečeru jsme při pietní vzpomínce u fary stá-
li s rozpornými myšlenkami u památníku padlých vojáků Rudé 
Armády. Já si kladu otázku, na kterou sice neexistuje odpověď, 

ale přece to zkusím. Co by na dnešní válku říkali vojáci II. ukra-
jinského frontu, zejména ti, kteří pocházeli z dnešní Ukrajiny?

Na začátku II. sv. války byl nejdříve ústupek a touha po míru 
a na konci neskutečných 60 milionů obětí. Při letošní připomín-
ce 8. května nám tak nezbývá než věřit ve vítězství rozumu a lid-
skosti. U pamětní desky na orlovně jsme vzpomínku zakončili 
zpěvem naší hymny.

Čest památce všech obětí války
Rostislav Dohnálek
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Ze starých kronik – rok 1954
Poznámka předem: opisováno doslovně ze staré kroniky, text 

odpovídá dobovému pravopisu. Případné chyby nejsou chybami 
současného kronikáře.

V tomto roce byla zima zvláště v lednu hodně tuhá bez sněhu. 
10.  ledna zemřel zakladatel  této paměti pan Josef Janoušek ve 
věku 69 let.

Nátlak na společné hospodaření ustává a to následkem zku-
šenosti z minulého roku, zemědělcům zůstaly jen dodávky. Od 
roku 1950 ve školách nebylo náboženství povinným předmětem. 
Rodiče,  když  chtějí mít  své dítě v náboženství musí podat do 
8. září přihlášku řádně podepsanou a vyučování náboženství je 
jako školní předmět nepovinný ve školním roce 1950 – 1954 se 
v prvním postupném ročníku náboženství nevyučuje.

Dne 16. května se konaly volby do místních národních výbo-
rů, naše obec byla rozdělena do 10 obvodů.

V 1. volebním obvodě kandiduje Ondřej Koutný, stavitelský 
asistent z Moutnic

č. 54,
ve  2.  volebním  obvodě  kandiduje  Josef  Lejska  zemědělec 

z Moutnic č. 18,
ve 3. volebním obvodě kandiduje František handl zemědělec 

z Moutnic č. 8,
ve 4. volebním obvodě kandiduje František Husák předseda 

vesnické jednoty z Moutnic č. 121,
v 5. volebním obvodě kandiduje František Kroupa kolportér 

z Moutnic č. 20,
v 6. volebním obvodě kandiduje Karel Zemánek zaměstnanec 

ONV z Moutnic
č. 89,
v 7. volebním obvodě kandiduje Vojtěch Lízal tajemník MNV 

z Nesvačilky,
v 8. volebním obvodě kandiduje Stanislav Janoušek zemědě-

lec z Moutnic č. 206,
v 9. volebním obvodě kandiduje Jindřiška Sedláčková ředitel-

ka školy z Moutnic č. 146,
v 10. volebním obvodě kandiduje Bohuslav Holeček dělník 

z Moutnic č. 237.
Všichni navržení kandidáti byli zvoleni. Do Okresního národ-

ního výboru za naši obec a Nesvačilku kandiduje František Os-
trovský dělník z Moutnic č. 65, který byl zvolen. Do Krajského 
národního výboru kandiduje Rudolf Pelán z Měnína, který byl 
také zvolen.

Předsedou Místního národního výboru byl zvolen František 
Husák z Moutnic č. 121, tajemníkem Vojtěch Lízal z Nesvačilky 
a prvním náměstkem Josef Lejska z Moutnic č. 18.

Předsedové stálých komisí při místním národním výboře jsou:

komise zemědělská Josef Lejska,
komise kulturní a osvětová Bohuslav Holeček,
komise finanční Jindřiška Sedláčková,
komise stavební Koutný Ondřej.
Práce s nově zvoleným tajemníkem byla pro zemědělce snad 

příznivější, ve všem co bylo možné dle potřeby vyhověl ale jen 
v mezích nařízení a upustilo se od nátlaku do společného hos-
podaření a hlavně nepřekážel v zástavu domácích porážek jako 
jeho předchůdce, který si domácí porážku ač okresem povolenou 
nechal ležet ve stole kanceláře MNV třeba rok i déle. Zemědělci 
si začaly svá hospodářství zvelebovat a v této době se zbudovalo 
hodně selských povozů na gumových kolech a i mnoho strojů se 
nakoupilo na ulehčení práce.

Povětrnostní poměry v tomto roce příznivé. Podzim byl su-
chý a rozmohlo se mnoho miši, které nadělaly velkých škod na 
jetelích a na ozimu. Zima byla tuhá skoro bez sněhu a trvala ještě 
dlouho na jaře. Všechny ozimy vymrzly musely být na jaře zno-
vu osety jarní pšenicí nebo ječmenem nebo kukuřicí. Jaro bylo 
suché a studené. Všechny ovocné stromy pomrzly v květu a ně-
kterým zemědělcům i vzešlá řepa na poli, která se musela rovněž 
po druhé oset. Žně  se  opozdily  o  14 dnů  a  začaly  až v  druhé 
polovině července.

Výnosy byli slabé míra pšenice dala 120-350 kg a ječmen byl 
o něco lepší zato bylo hodně slámy, porosty byli ale hodně po-
lehlé.

Zpracovala
Miluše Janoušková, kronikářka

Lidové pranostiky
Červenec nese parna, krupobití a medovice, jesti hojný na bouř-
ky a vichřice.
Svatý Prokop – zelí okop – 4. 7.
V den Máří Magdaleny rádo poprchává, neboť svého Pána opla-
kává – 22. 7.

V srpnu když půlnoční vítr věje, bez deště slunéčko hřeje.
Na svatého Kajetána otvírá se stodol brána – 7. 8.
Svatý Bartoloměj zavádí mraky a dělá konec bouřkám – 24. 8.

Zářijový déšť polím potrava, zářijové spršky pro víno otrava.
Svatý Jiljí děvčata bílí. (sluníčko už neopaluje) – 1. 9.
Od Panny Marie Sedmibolestné teplota rychleji poklesne – 15. 9.

Vybrala
Miluše Janoušková, kronikářka

KULTURA

FOTOREPORTÁŽ Z PLETENÍ POMLÁZEK
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Obecní zájezd do Rožnova pod Radhoštěm
Článek o obecním zájezdu je zpracován ze dvou úhlů pohle-

du: z pohledu běžného účastníka zájezdu Daniela Žáka a z po-
hledu jedné z organizátorek Katky Springinsfeldové.

Odjezd
Daniel: Dne 22. 4. se konal obecní zájezd do Rožnova pod 

Radhoštěm.  Autobus  byl  přistaven  na  parkovišti  u  kruháče 
v 6:15. Natěšení výletníci zaplňují autobus do posledního mís-
tečka. V 6:30 vyrážíme směr Olomouc. Vycházející rudá koule 
svými paprsky zalila svěží jarní krajinu. Za Olomoucí odboču-
jeme  na  parkoviště,  abychom využili  chvíli  k  návštěvě  toalet, 
zakoupení kávy a něčeho k snědku. V 9:15 jsme na parkovišti 
v Rožnově pod Radhoštěm.

Katka: Je sobota 22. dubna a budík mi zvoní nezvykle brzy. 
No  jo,  dnes  jedeme  na  zájezd! Autobus má  být  na  parkovišti 
v 6:15, mám dost času na přípravu i snídani. Jsem trochu ner-
vózní, aby vše dobře dopadlo, nikdo se neztratil, nikomu se nic 
nestalo, prostě aby se výlet všem líbil. Kontroluju si na mobilu 
počasí, vypadá to fakt slibně! Ale pozor, slyším zvenku nějaký 
nezvyklý zvuk, vyhlédnu z okna a vida – autobus přijel dřív. Tak 
rychle namalovat pusu, nasadit batůžek, nezapomenout seznam 
a honem na parkoviště odškrtávat účastníky zájezdu. 
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Všichni  zkontrolováni,  odjíždíme  v  plánovaný  čas.  První 
úkol je za mnou. Pan řidič je mladý, ale připravený a zkušený. 
Ví, kudy má jet, i kde udělat zastávku. Jen malý zádrhel, nefun-
guje mikrofon, budu muset předávat informace jinak, ale to snad 
nebude problém. Přestávku na benzince jsme zvládli beze ztrát 
a všichni  tedy vesele pokračujeme  směr Rožnov pod Radhoš-
těm. Ta vycházející rudá koule, o které píše Dan, mi celou dobu 
svítí přímo do očí, což není úplně příjemné, vzhledem k tomu, 
že sedím na služebním sedadle vedle řidiče a zapomněla  jsem 
brýle. Hlavně, že mám pláštěnku!
Cesta na rozhlednu

Daniel: V 9:20 už ťapeme do mírného zalesněného kopečka 
směrem na Jurkovičovu rozhlednu. Máme plno času. Prohlídka 
je až za 40 minut, což děti nechápou a do kopce vyloženě běží. 
Kopce jsme dosáhli zhruba po dvanácti minutách. Zadní voj jde 
klidnou  chůzí  po vrstevnici. Přichází  zhruba po dalších deseti 
minutách. My již čekáme na paloučku u Jurkovičovy rozhled-
ny. Sluníčko svítí a dodává nám energii. Koukáme na malebnou 
dřevěnou  stavbu,  kterou  navrhl  architekt  Dušan  Jurkovič  pro 
turisty z nedalekého Valašského Meziříčí. Psal se rok 1896. To 
ještě byly Pustevny opravdu pusté, a právě v návaznosti na tuhle 
rozhlednu bylo navrženo, aby autorem dřevěných domů na Pus-
tevnách byl právě Jurkovič. Inu, takový vzorek v praxi.

Katka: Po příjezdu na parkoviště u skanzenu se rozdělíme; 
většina  jde nahoru na  rozhlednu,  někteří  si  na  cestu do kopce 
netroufají, tak mají individuální program. Všem zdůrazňuju, že 
sraz je ve 12 hodin v nedalekém hotelu Eroplán. Já jdu s většinou 
nahoru, cesta je pěkná, pozvolná a netrvá tak dlouho, jak bylo 
avizováno, proto jsme nahoře o chvilku dřív, než se rozhledna 
otevře. Zatím si v klidu odpočineme, nasvačíme se a užíváme 
krásného slunečného počasí.
Jurkovičova rozhledna – prohlídka

Daniel: Je 10 hodin a my začínáme prohlídku samotné roz-
hledny. Počet návštěvníků rozhledny je omezen na 16 osob. Pro-
hlídka  jde  rychle.  Stoupáme  po  dřevěných  točitých  schodech. 

Rozhledna je vysoká 32 metrů a nabízí úžasný výhled do okolí. 
Vidíme Hutisko – Solanec, Rožnov i masiv Radhoště. Krása stří-
dá nádheru. Po deseti minutkách scházíme dolů. Další účastníky 
našeho zájezdu výstup na rozhlednu teprve čeká. Jsem dole, fo-
tím a koukám na fortel našich předků. Veškeré kovářské a tesař-
ské práce byly provedeny ručně. Jakmile mají všichni prohléd-
nuto, pořizujeme společnou fotografii a opouštíme tento klenot 
valašské  krajiny  sestupem  zpět  k  autobusu.  Již  individuálně. 
Klidným tempem. Máme více jako hodinu čas. Schůzku máme 
v hotelu Eroplán.

Katka: A už zazvonil pan pokladní na velký kravský zvonec 
nade dveřmi a otevírá rozhlednu. Jdu koupit lístky a můžeme po 
skupinkách nahoru. Po zdolání 81 schodů jsme odměněni krás-
ným výhledem do okolní krajiny. Dole ještě pořídíme společné 
foto s rozhlednou v pozadí, ať máme hezkou památku. Dolů do 
Rožnova už dojde každý podle svého tempa, znovu všem připo-
mínám, kdy a kde je sraz na oběd. Protože máme ještě hodinku 
čas, jdu se s Magdou projít. Cestou objevujeme prodejnu Svět 
kamenů, tak máme o zábavu postaráno, a ještě přivezu dárečky 
z výletu.
Oběd
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Daniel: Před dvanáctou hodinou se všichni  scházíme v ne-
dalekém hotelu Eroplán. Rozlehlá luxusní část restaurace dává 
tušit  výborný gurmánský  zážitek. Společný oběd  s  nealko ná-
pojem nebo pivem Radegast  přijde  vhod. Řízek  s  bramborem 
máme  v  sobě  a můžeme  pokračovat  do Dřevěného městečka. 
Opět klidným tempem podél Rožnovské Bečvy obklopené vrba-
mi s čerstvými jarními ratolestmi.

Katka: Ve 12 hodin už sedí všichni vzorně u připravených 
stolů, nikdo nechybí, uf. Číšnice kmitají, takže brzy jsme všich-
ni najezení a odpočatí. Kdo má chuť, je dost času i na kávu. Já 
jdu zatím zaplatit oběd s hrůzou, jestli jsem vše dobře spočíta-
la a budu mít dost peněz. Jinak budu muset asi zůstat v hotelu 
a umývat tam nádobí aspoň měsíc. Naštěstí to klaplo, i na vstup-
né do Valašského muzea v přírodě zbylo, paráda! Tak zase roz-
chod a individuální přesun k nedalekému skanzenu, kde máme 
domluvenou prohlídku s průvodcem ve 13:30.
Dřevěné městečko

Daniel:  Ve  13:30  začínáme  prohlídku  tolik  očekávaného 
rovinatého  Dřevěného  městečka.  Muzeum  zde  bylo  zřízeno 
téměř před sto  lety. Valašské muzeum v přírodě návštěvníkům 
nabízí k prohlídce  ještě novější dva skvosty. Navštívit můžete 
Mlýnskou dolinu a Valašskou dědinu. U vchodu do Dřevěného 
městečka  si  nás  přebírají  průvodci. Zájezd  je  rozdělen na dvě 
prohlídkové skupinky. My začínáme prohlídku ve fojtství z Vel-
kých Karlovic,  pokračujeme kostelem  sv. Anny. Dále  obdivu-
jeme Billův měšťanský dům Prohlídku  s průvodkyní končíme 
v rožnovské radnici. Následně si individuálně procházíme také 
ostatní dřevěné stavby. Například zvoničku z Horní Lidče, Ja-
níkovu  stodolu,  soukenické  stodůlky  ze  Štramberka. Ale  také 
hostinec U Vašků  nebo Hospodu Na  Posledním  groši,  kde  se 
lze občerstvit a zakoupit místní kulinářské regionální produkty 
v podobě tradičního valašského frgálu nebo ovčího sýra. Výbor-
nou kávičku  se  zákusky nabízela  cukrárna. Dvě hodinky  času 
plně postačují nejen na prohlídku Dřevěného městečka, ale také 
občerstvení.

Katka: Je před námi poslední bod programu a hlavní cíl na-
šeho zájezdu – prohlídka Dřevěného městečka. Při koupi vstu-
penek pro tak početnou skupinu složenou z různých věkových 
kategorií (a tudíž různé ceny vstupného) se paní pokladní trochu 
zapotila a za mnou se vytvořila docela dlouhá fronta, ale nako-
nec jsme to společně zvládly. Průvodci už nás čekali, takže jsme 
se rozdělili do dvou skupin a důkladně si prohlédli všechny stav-
by a poslechli si zajímavý výklad. Po prohlídce bylo individuál-
ní volno, které většina z nás využila k posezení u kávy a frgálu 
na zahrádce jedné z restaurací v Dřevěném městečku.

Odjezd
Daniel: Čas odjezdu je stanoven na 16 hodin. Na parkovišti 

před autobusem pořizujeme skupinové foto. S dobrou náladou 
za  sebou necháváme Rožnov pod Radhoštěm. Pauzičku  tráví-
me v Nemilanech u Olomouce. Nádherné téměř letní počasí nás 
doprovázelo celý den. Spokojení návštěvníci po půl sedmé vy-
stupují v Rozaříně a následně v Moutnicích u kruháče. Výlet se 
velmi zdařil, což doložil potlesk účastníků jednak panu řidiči za 
perfektní jízdu tam i zpět, ale také organizátorům tohoto výletu.

Katka: A už se blíží 16. hodina, čas odjezdu. Na parkovišti 
jsou opět všichni včas, tak ještě poslední společné foto u auto-
busu i s panem řidičem a můžeme vyrazit domů. V autobuse mě 
čeká překvapení – pan řidič zprovoznil mikrofon, takže se můžu 
realizovat a hlásit vše potřebné, čehož náležitě využívám. Pro-
voz není hustý, cesta rychle ubíhá, a tak i s malou přestávkou na 
benzince se za chvilku blížíme k Moutnicím. Moje nervozita je 
dávno pryč, největší úkol vrátit se domů ve stejném počtu a slo-
žení účastníků zájezdu, v jakém jsme odjeli, se zdá být splněn, 
počasí nám také nad očekávání přálo, všichni vypadají opravdu 
spokojeně. Tak si  ještě naposledy zahlásím do mikrofonu, po-
děkujeme potleskem panu  řidiči  za  bezpečnou  a  plynulou  jíz-
du a můžeme se rozejít. Za mě to byl to krásný pohodový den, 
doufám, že takový byl i pro všechny ostatní. Příští rok na jaře 
můžete zkusit vyjet s námi.

Katka Springinsfeldová & Daniel Žák

| ZPRÁVY Z OBCE |
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Setkání seniorů
V neděli 21. května odpoledne jsme uspořádali pro naše spo-

luobčany starší 65 let tradiční setkání seniorů v orlovně. Všech-
ny  přítomné  v  krásném  jarním odpoledni  přivítala  předsedky-
ně kulturní komise Lenka Dohnálková a starosta obce Antonín 
Vymazal.  Na  programu  byla  módní  přehlídka  z  doby  secese, 
pak přišla na řadu móda ze 30. let dvacátého století a nakonec 

přehlídka klobouků, do které se jako modelky zapojily i některé 
dámy z řad diváků. Po přehlídce následoval pozdní oběd (nebo 
brzká večeře), kávička a něco sladkého k ní. K pití se podávalo 
pivo a výborná vína od místních vinařů. U vínka by samozřej-
mě neměla chybět pěkná muzika, a tak nám k poslechu přijela 
zahrát  a zazpívat cimbálová muzika Sylván,  se kterou  jsme si 
společně rádi zazpívali.

Věřím, že se všichni dobře bavili, pěkně si popovídali a pro-
žili  hezké  odpoledne  ve  společnosti  sousedů  a  známých.  Tak 
zase příští rok na shledanou.

Katka Springinsfeldová
kulturní komise

| ZPRÁVY Z OBCE |
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Vítání nových občánků naší obce
Během  krásného  jarního  odpoledne  16.  4.  2023  proběhlo 

uvítání nových občánků naší obce. Pro počet dětí  jsme vytvo-
řili dvě skupinky. V první skupince byli vítáni Dostálová Anna 
Meri, Krobotová Leona, Kališová Laura, Blahout Jakub a Lekeš 
Michal. S odstupem času přišla  i druhá skupinka na řadu, kde 
byli vítáni Holod Artyom Vasylovyč, Žáček Leonard a Haluza 
Tobias. Všechna usměvavá miminka i jejich rodiče přivítal a po-
hovořil k nim místostarosta Rostislav Dohnálek. Šikovná děvča-
ta ze základní školy pod vedením paní učitelky Salzburgerové 
zvládla krásně svoje básničky hned dvakrát.

Lenka Dohnálková
kulturní komise

Vystoupení k svátku matek
V místní orlovně, která byla naplněna do posledního místeč-

ka, proběhlo 14. května u příležitosti svátku matek vystoupení 
dětí ze základní a mateřské školy. Chtěla bych moc poděkovat, 
bylo to krásné, poučné a jistě jste, milé děti, potěšily všechny ro-
diče a prarodiče svou šikovností. Děkuji všem, kdo se na tomto 
vystoupení podíleli, připravili ho a nazkoušeli.

Lenka Dohnálková
kulturní komise

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

| ZPRÁVY Z OBCE |
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Milí Moutničáci,
Rád bych Vám poreferoval o jarních akcích, které jsme spo-

lečně zvládli.

Již tradiční, a jsem rád, že to tak mohu nazvat, Jarní odpad-
kobraní proběhlo v sobotu 15. dubna. Všem, kteří se s námi do 
tohoto jarního úklidu pustili, se musím zhluboka poklonit, proto-
že letos počasí nevypadalo vůbec dobře. Ještě než jsme vyšli do 
ulic naší krásné obce, dost pršelo a samozřejmě bych se nikomu 
nedivil, kdyby chtěl radši zůstat doma na gauči u televize, než 
v dešti  procházet příkopy a uklízet odpadky po někom  jiném. 
U mě jste hrdinové! Počasí se umoudřilo, i když sluníčko nám na 
cestu nesvítilo. Vše jsme statečně zvládli a nakonec jsme i po-
seděli u táboráku a společně opekli nějaký ten špekáček. Akce 
se zúčastnilo 12 dospělých a 8 dětí. Děkujeme a  těšíme se na 
podzimní akci.

Sázení stromů s dětmi ze ZŠ

Sázení  stromů  se  školou  proběhlo  v  pátek  21.  dubna.  Jako 
vždy jsme se sešli s dětmi v biokoridoru za čističkou, ale tento-
krát jsme pro děti měli přichystáno něco jiného než sázení stro-
mů. Touto akcí se snažíme dětem prakticky ukázat, co všechno 

je potřeba dělat proto, aby se nově vysazeným stromům, dařilo 
a měly šanci přežít a vyrůst. Tentokrát jme si pro ně přichystali 
dřevěnou štěpku, kterou jsme vysázené stromy obsypávali. Roz-
kládající štěpka jim poskytne dostatek živin pro další růst a taky 
udržuje po delší dobu půdu vlhkou, aby se strom mohl napít, než 
okolí zase vyschne. Můžu říct (a jsem moc rád), že práce venku 
děti baví a snad si z toho vezmou i do svého života.

Sázení keřů s dětmi z MŠ

Sázení keřů se školčaty proběhlo v pátek 5. května. Se škol-
kou jsme se sešli už potřetí v biokoridoru u workoutového hřiště, 
kde společně obnovujeme pás keřů, které tady byly vysázeny již 
v minulosti, ale likviduje nám to tam divá zvěř. 

Loni na podzim  jsme částečně obnovili  naši  jarní výsadbu, 
kterou nám sežrali zajíci a hraboši (no co jiného si dát než mladý 
keříček) a nově jsme k nim dali kůly a oplotili je jako stromy – to 
pomohlo! 

Teď jsme jen dosadili pět dalších a všechny jsme taky obsy-
pali dřevěnou štěpkou. Zajděte se na ně při svých procházkách 
podívat.

Roman Formánek
komise životního prostředí
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KNIHOVNA

| ZPRÁVY Z OBCE |

Novinky z knihovny
Každý rok moutnická knihovna rozšiřuje knižní fond o vlast-

ní  knihy  a  o  knihy  z  výměnného  fondu,  pro  které  si  jezdíme 
do Židlochovic. Za letošní půlrok jsme tak získali již 220 knih. 
Mezi  tyto  knihy  patří  oblíbené  severské  detektivky  od  autorů 
jako  je  Jussi Adler-Olsen a  jeho novinka Chlorid sodný, která 
je devátým případem oddělení Q, Jo Nesbø a kniha Zatmění ze 
série případů detektiva Harryho Holea, případně kniha Pavouk 
od  autorů  s  pseudonymem Lars Kepler.  Z  českých  detektivek 
jsme rozšířili fond o další knihu spisovatelky Michaely Kleviso-
vé. Mezi ostatní české knihy, které můžete najít v knihovně, pa-
tří nejnovější pokračování Aristokratky od Evžena Bočka, kniha 
15 roků lásky Patrika Hartla nebo novinka Les v domě od Aleny 

Mornštajnové, kterou si řada čtenářů pamatuje jako autorku knih 
Hana a Listopád. Za zmínku jistě stojí i kniha Naslouchač od au-
torky Petry Stehlíkové, která se v roce 2020 dostala mezi 50 nej-
čtenějších knih na serveru Databáze knih. Věrné čtenářky jistě 
potěší novinky Manželky po letech a Tichá bolest od slovenské 
autorky s českými kořeny Táni Keleové-Vasilkové. V knihovně 
samozřejmě najdete i všechny předchozí díly z uvedených kniž-
ních sérií.

V deštivém počasí si můžete s dětmi přečíst knížku Holčička 
a déšť nebo Zubr si hledá hnízdo. Na cesty si lze půjčit například 
Hravocestu. Větším dětem a mládeži nabízíme knihy od autora 
Davida Walliamse, komiksovou verzi Tolkienova Hobita a kni-
hy a komiksy Pokémon a Minecraft.
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Další  knihy dohledáte v knihovně nebo v on-line katalogu, 
který najdete na stránkách knihovnamoutnice.webk.cz

Půjčování e-knih
Pokud dáváte přednost čtení knih na elektronických zaříze-

ních, máme pro vás novinku, kterou jistě oceníte. Od července 
moutnická knihovna zavádí půjčování e-knih. Můžeme vám na-
bídnout více než 11 tisíc knižních titulů. Co k tomu potřebujete? 
V první řadě musíte mít zařízení s připojením k internetu jako je 
mobilní telefon, čtečka nebo počítač, být registrovaní moutnické 
knihovně a mít zaplaceny všechny poplatky. Roční poplatek pro 
dospělé je 50 Kč, roční poplatek pro děti a mládež do 18 let je 
20 Kč bez ohledu na to, zdali máte v úmyslu si půjčovat klasické 
knihy, e-knihy nebo obojí. Výpůjční  lhůta  je 31 dnů a  lze číst 
více titulů najednou bez nutnosti připojení k internetu. 32. den 
se e-kniha sama vymaže z aplikace.

 
Jak přesně půjčování e-knih funguje?

1.  Zaregistrujte se v naší knihovně.
2.  Stáhněte si aplikaci Palmknihy do čtecího zařízení, která 

je  k  dispozici  ke  stažení  zdarma na Google Play  pro Android 
(verze 5 a vyšší) nebo přes App store pro iOS (verze 11 a vyšší).

3.  V aplikaci  se  registrujte  stejným e-mailem, kterým  jste 
registrováni v knihovně. Případně oznamte jinou emailovou ad-
resu knihovně.
Jak si vypůjčit e-knihu?

1.  Přihlaste se do on-line katalogu moutnické knihovny.
2.  U vybraného titulu zvolte tlačítko „Půjčit e-knihu“.
 

Jak otevřít e-knihu?
1.  Otevřete  aplikaci Palmknihy. Sekce E-knihy bude zpo-

čátku prázdná. Zmáčkněte tlačítko Aktualizovat knihovnu.
2.  Kliknutím na  obálku  stáhnete  e-knihu,  po  tomto  kroku 

lze e-knihu číst  i bez připojení k  internetu. Za 31 dní se eVý-
půjčka sama vrátí. Kateřina Flajšingerová

MATEŘSKÁ ŠKOLA

Zprávičky z naší školičky
 
Milé jaro, kde jsi? Vidět nikde nejsi?
Tyto otázky jsme si ve školce kladli ještě na začátku měsíce 

dubna. Ale nakonec se počasí umoudřilo a my mohli poznávat 
a pozorovat probouzející se přírodu. V pondělí 3. dubna čekala 
naše předškoláky velmi významná událost „Zápis do ZŠ“. Děti 
s pomocí Jeníčka, Mařenky a Koblížka vstoupily do pohádkové-
ho světa a plnily různé úkoly, které zvládly na jedničku.

 

Měsíc duben byl pro děti ve znamení mnoha zážitků. V úte-
rý 18. dubna jsme vyrazili do ZOO v Hodoníně. Počasí se nám 
vydařilo. Viděli jsme spoustu zvířátek a nejvíce se dětem líbilo 
v pavilonu opic. Výlet si děti moc užily.

 
Ve čtvrtek 27. dubna za námi do školky přijela paní Veselá 

s ukázkou muzikoterapie. Součástí programu bylo seznámení se 
s jednotlivými nástroji, poslech hudby, tanec, hra na hudební ná-
stroj a na závěr krásná muzikoterapeutická relaxace, která nám 
dala sílu do dalších slunečných dnů a vykouzlila úsměv na tváři.

 

| ZPRÁVY Z OBCE |
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Ve  středu  10.  května  jsme  v brzkých  ranních  hodinách  vy-
razili do  lanového centra Břeclav. Pro děti  jsme vybrali  téma: 
„Tlapková patrola“. Po příjezdu na nás čekali velmi milí průvod-
ci. Celý areál je umístěn v krásném prostředí a my ho měli celý 
jen pro sebe. Děti plnily ve skupinkách různé úkoly a pomáhaly 
Chasovi zachránit kočičku. V „Lanáčku“ zdolávaly nejrůznější 
lanové překážky. A na závěr výletu nás čekala diskotéka a foce-
ní s Chasem, Hello Kitty a Kačerem Donaldem. V odpoledních 
hodinách se konal „Zápis do MŠ“.

Děti a  jejich rodiče měli možnost si prohlédnout mateřskou 
školku a školní zahradu.

 
V neděli  14.  května  proběhlo  vystoupení  v místní  orlovně 

ke Dni matek a rodiny, kterého se zúčastnily i děti z MŠ. Třída 
Krtečků předvedla taneční vystoupení na písně z muzikálu „Po-
máda“. Děti ze třídy Berušek zatančily na píseň Míši Růžičkové 
„Kufr“. Všechny děti byly moc šikovné, a tak jsme je vzali za 
odměnu  do M  CAFÉ & BAR  na  točenou  zmrzlinu.  Společně 
jsme si pak zasportovali na místním víceúčelovém hřišti.

 
Na konci května skončil program předškolní přípravy – Edu-

kativně stimulační skupinky. Děti společně s rodiči absolvovali 
10 lekcí pod vedením paní učitelek ze školky, které byly zamě-
řeny na rozvoj grafomotoriky, řeči, zrakového a sluchového vní-
mání  a  předmatematických  představ.  Poslední  lekci  navštívila 
i paní učitelka Salzburgerová a kamarádi Agáta, Matýsek a Os-
kárek, kteří je budou provázet celou první třídou.

Děti na závěr dostaly „Certifikáty“ a drobné dárky.
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„Děti z celého světa“ je téma, kterým jsme začali měsíc čer-
ven. Ten  nám  trochu  znepříjemňovala  vlna  neštovic,  a  tak  ve 
školce bylo méně dětí, než je zvykem. Ale ani to nás neodradilo 
si to ve školce ke konci roku pořádné užít. Hned 1. června jsme 
společně na zahradě oslavili Den dětí. Dováděli jsme s padákem, 
stavěli hrady z kostek a zdolávali slalom na koloběžkách. Paní 
kuchařky nám připravily na přání dětí výborný párek v rohlíku.

Ke konci školního roku patří také loučení s našimi předškolá-
ky, kteří půjdou v září už do ZŠ. My jsme tento den pojali jako 
oslavu toho, co všechno jsme se navzájem naučili a co děti ve 
školce zažily.

Děti složily slib předškoláka, byly pasovány na školáky a uži-
ly si program divadla Kejkle.

 
Na  chvíli  se  také  rozloučíme  i  s naší milou  paní  učitelkou 

Jindřiškou,  která  odchází  na mateřskou dovolenou. Přejeme  jí 
hodně radosti, štěstí a zdraví pro ni i její rodinu.

 
Na závěr bychom chtěli popřát všem dětem, rodičům i praro-

dičům krásné prázdniny plné sluníčka, nových zážitků a hlavně 
odpočinku.

Kolektiv MŠ

| ŠKOLSTVÍ |
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Školní rok se blíží ke konci
Léto a prázdniny se rychle blíží, a proto bych ráda na tomto 

místě zhodnotila uplynulý školní  rok. Byl po dlouhé době ko-
nečně úplný, bez nečekaných přerušení a omezení.

Možná  také proto  se objevily některé problémy, které  jsme 
do té doby netušili – fyzická kondice dětí, vrstevnické vztahy, 
dlouhotrvající nemoci dětí i dospělých.

Přesto bych raději mluvila o pozitivních událostech a výsled-
cích, které si žáci základní školy sami dokázali získat. Většina 
soutěží  probíhala  na  jaře,  přesto  již  na  podzim  slavili  úspěch 
žáci s dramatizacemi známých knih v soutěži Čtenář na jevišti. 
Třetí ročník pak postoupil mezi 10 nejlepších souborů v repub-
lice a zahrál si ve Švandově divadle. Také výtvarné a  literární 
soutěže měly své úspěšné řešitele – postoupily kolektivy 2. a 3. 
ročníku, Ema Hrdá se umístila 2. v okresním kole.

Svoji všestrannost děti prokazovaly také ve druhém pololetí. 
Pustily se do recitačních výkonů, po školní soutěži pokračovali 
vítězové na divadelních prknech boleradického divadla a dovez-
li si odtud ve svých kategoriích tři umístění na stupních vítězů. 
Pátá třída získala 2. místo na Kloboucké pětce, žáci se následně 
kvalitně připravili na celorepublikové testování čtenářských do-
vedností. Velkou radost nám udělala také účast žáků na soutěži 
Zlatý list – v krajském kole se starší družstvo umístilo na 3. mís-
tě. O většině soutěží vám přinášejí informace další články.

Já  bych  se  chtěla  věnovat 
hlavně novým projektům z ob-
lasti  životního prostředí,  které 
připravil  a  podal  náš  školní 
Ekotým. O co se vlastně jedná?

Realizace  žákovských  mi-
niprojektů  probíhá  v  rámci 
projektu  IKAP  JMK  II.  Do 
projektu  jsme vstoupili v  roce 
2020 a od té doby jsme získali 
80 000 Kč  na  podporu  žákov-
ských  aktivit.  Cílem  je  vždy 
podpoření podnikavosti a krea-
tivity našich žáků. Kompetencí 

podnikavosti se rozumí schopnost využívat příležitosti a nápady, 
vytvářet z nich hodnoty pro ostatní.

Vývoj  podnikavosti  je  zamýšlen  v  jednotlivých  oblastech, 
které  tvoří  pomyslný  trojlístek  o  třech  oblastech  kompetencí. 
Těmi  jsou Nápady  a  příležitosti  –  ukazujeme  si,  jak  je  hledat 
a jak vytvářet hodnoty. Dále Zdroje – hledáme je v sobě samých 
a kolem sebe, do třetice schopnost jít Do akce – realizovat své 
nápady a převzít odpovědnost.

Žákovské projekty  jsme vám představovali v  rámci zahrad-
ních slavností. Takto jsme již realizovali projekty Naši ptačí sou-
sedé, Jak je to s energií?

Na letošní jarní slavnosti jsme představili poslední dva pro-
jekty – protože podpora IKAP končí. Podařilo se nám ještě zís-
kat peníze na projekty Klima nás zajímá a další na Bylinkový 
den. Na jejich tvorbě a uskutečnění se podíleli žáci z Ekotýmu, 
žáci 3. třídy i další spolužáci a zaměstnanci školy. Během vyda-
řeného odpoledne hosté navštívili stanoviště s prodejem výrob-
ků z bylinek, ochutnávku oblíbeného jídla s bylinkami (v jídelně 
školy), stanoviště Klima a počasí, stanoviště Stromy a stanovi-
ště Výroba bylinkové spirály. Naši žáci vždy v krátkosti projekt 
představili a zapojili je do her či aktivit.

Jsem moc ráda, že mohu na konci roku ocenit naše šikovné 
a podnikavé žáky, kteří se nebojí zkoušet nové věci, jsou samo-
statní  a  rádi  udělají  něco  navíc. To  jsou  kompetence moderní 
školy, která neučí žáky pouze memorovat poučky a vyplňovat 
pracovní  listy,  ale  vede  je  k  rozvoji  jejich  osobností  v mnoha 
směrech tak, aby si mohl vybrat každý z nich. Vaše děti jsou totiž 
jedinečné, samostatné a kreativní.

Milena Emmerová

Žáci se učí bezpečnému chování na internetu 
a sociálních sítích

Dne 28. 3. se uskutečnila etická dílna pro 4. a 5. třídu. Žáci se 
dověděli praktické zkušenosti z oblasti internetu a jeho nástrahy 
pro žáky. Také byli  seznámeni  s  info  linkou, kam můžou psát 
otázky k tomu, co je trápí a dozvědět se rady odborníků. Jak se 
dívat na youtubery a rozpoznat realitu od hraného života youtu-
berů. Dětem se dílna líbila a všichni jsme si ji užili.

Možná se někomu budou hodit i praktické rady, které společ-
nost etické dílny poskytuje rodičům (– viz další text, pokud ho 
někam do zpravodaje dáte)

Učitelky 4. a 5. ročníku

Konkrétní doporučení pro rodiče, jak zajistit e-bezpečí pro 
děti

• Vytvořte bezpečné a kontrolované prostředí pro vaše 
děti

– Nastavte bezpečné heslo k wifi, sledujte, jaké webové strán-
ky a aplikace vaše dítě používá, omezte čas, který dítě tráví on-
line a zajistěte, aby dítě vědělo, co se očekává od jeho chování 
online.

• Učte děti základní zásady bezpečnosti online
– Učte děti, jak chránit své heslo, jak chránit své osobní úda-
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je, jak identifikovat nebezpečné situace na internetu a co dělat, 
když se něco stane, včetně možnosti se svěřit.

• Sledujte aktivity dítěte online
– Sledujte, co vaše dítě dělá online a  jaké stránky a aplika-

ce  používá.  Pokud  vidíte  něco  nevhodného, mluvte  s  dítětem 
o tom, co se stalo a proč to bylo nevhodné.

• Zabezpečte zařízení
– Ujistěte se, že počítač, tablet nebo smartphone vašeho dí-

těte jsou aktualizované a chráněné antivirovým softwarem a fi-
rewallem. Přemýšlejte  také o  tom,  jaké aplikace nebo webové 
stránky povolíte na těchto zařízeních.

• Používejte rodičovskou kontrolu (platí spíše pro děti 
mladšího školního věku)

– Použijte  rodičovskou kontrolu,  která  vám umožní  omezit 
přístup dítěte k určitým webovým stránkám a aplikacím.

• Podporujte otevřenou komunikaci (TOTO JE ZCELA 
ZÁSADNÍ)

– Podporujte otevřenou a pravidelnou komunikaci s vaším dí-
tětem o jeho aktivitách na internetu. Je možné, že se vám videa 
nebo hry nebudou líbit, v rozhovoru byste se však měli zdržet 
kritiky; cílem je projevit zájem a porozumět světu svých dětí.

– Buďte  připraveni  na  to,  že  se  dítě  setká  s  nebezpečnými 
situacemi  a  zajišťujte,  aby  si  vaše dítě mohlo  s  vámi o  tomto 
tématu otevřeně povídat.

• Učte dítě, jak si vytvořit pozitivní online chování
– Učte své dítě, jak se chovat v online prostředí s respektem 

k ostatním a jak být aktivním a pozitivním přispěvatelem online 
komunity.

• Hledejte a rozvíjejte talenty dětí
–  Pomáhejte jim najít své místo v reálném světě – to je 

nejefektivnější  způsob,  jak  pomoci  dětem  žít  naplněný  život 
a nenechat se příliš ovlivňovat nevhodným obsahem médií

Zlatý list – přírodovědná soutěž
Ve středu 3. 5. 2023 se žáci 2. – 5. ročníku zúčastnili v ZOO 

Brno soutěže Zlatý list, která je určena pro žáky ZŠ, kteří mají 
zájem o přírodu. Je to soutěž kolektivů, soutěží šestičlenná druž-
stva rozdělená na dvě tříčlenné hlídky. Soutěžní kategorie jsou 
nejmladší žáci (1. – 3. ročník), mladší žáci (4. – 6. ročník), starší 
žáci (7. – 9. ročník). V soutěži byl s námi jeden náhradník, který 
se střídal se členem hlídky, aby byl dodržen počet členů.

Před odjezdem na soutěž museli žáci vytvořit praktickou prá-
ci pro přírodu, která byla součástí hodnocení. Žáci 2. – 3. roční-
ku vytvořili plakát s fotkami a popisky, jak se o přírodu starají. 
Žáci 4. – 5. ročníku vytvořili knihu s aktivitami a popisky, jak se 
starají o přírodu.

Po příjezdu do ZOO žáci museli splnit 10 stanovišť, kdy na 
jednom stanovišti obhajovali svoje práce před porotou. Za tyto 
práce získali vysoký počet bodů.

Po  obhájení  práce  se  vydali  na  stanoviště,  kde  plnili  různé 
úkoly. Postupně prošli  po vymezeném plánku dendrologii,  les 
a  život v něm,  snažili  se přiřadit  správné pojmy k neživé pří-
rodě, u  rosomáků plnili úkoly související  se životem ve vodě, 
prošli stanovištěm poznávání živočichů, na obrázcích se snažili 
přiřadit správné pojmy k rostlinám a jejich rozdělení (botanika), 
poznávali na obrázcích bezobratlé živočichy, v indiánském sru-
bu plnili úkoly zaměřené na obojživelníky a plazy, v podloubí 
u primátů poznávali ptáky a jejich obydlí.

Žáci 4. – 5. ročníku se umístili po sečtení bodů z obou hlídek 
na krásném 3. místě, kdy porazili 8 škol. Žáci 2. – 3. ročníku se 
umístili na 6. místě. Porota jmenovitě pochválila školu Moutnice 
za její aktivní práci pro přírodu.

Všem úspěšným účastníkům soutěže gratulujeme a budeme 
se těšit na příští ročník soutěže Zlatý list.

Veronika Kalasová

Zahradní slavnost
Dne 25. 5. 2023 se konala zahradní slavnost na školní za-

hradě. Akce začala přivítacím proslovem paní ředitelky Mileny 
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Emmerové. Hosté si pak mohli postupně procházet stanoviště. 
Byla jich tam spousta, například stánek s mýdýlky, která byla 
ručně vyrobená. Dále tam byly stánky s bylinkami a hosté slav-
nosti se mohli dostavit do školní jídelny na ochutnávku špaget. 
Na slavnosti se nacházelo i pár vzdělávacích stanovišť, která se 
zabývala bylinkovou spirálou, meteorologií, poznáváním mra-
ků, puzzlem s přírodními motivy. Zahradní slavnost skončila 
kolem šesté hodiny večerní.

Dan Cupák, 4. třída

Den dětí
Den dětí jsme oslavili v pátek 2. 6. na fotbalovém hřišti. Pro 

děti jsme přichystali 6 stanovišť, kde si děti prověřily své schop-
nosti, dovednosti a sílu. Chodily na chůdách, házely na plechov-
ky, střílely z luku, sbíraly do popelnice míčky, zápasily s pěno-
vými meči a prolézaly pavoučí síť. Počasí nám přálo a děti byly 
zcela  ponořené  do  zápolení.  Všichni  podali  výborné  výkony. 
Soutěžilo se i na čas či na počet odchozených kroků na chůdách. 
Některým se to tak zalíbilo, že na nich chtěli odejít i do školy.

Dne  dětí  se  zúčastnili  i  předškoláci  z  naší  mateřské  školy 
a byli moc šikovní. Odměna za nasazení všech byla sladká – tat-
ranky, lízatko. Ve zbývající volné chvíli si děti mohly vyzkoušet 
také foukání obřích bublin, malování na obličej a další aktivity. 
Paní kuchařky nám ke Dni dětí připravily překvapení již 1. 6.–
čekalo  na  nás  o  přestávce.  Smlsli  jsme  si  na  párku  v  rohlíku. 
Všem patří velký dík!

Paní učitelka Benešová

Uplynulý rok ve školní družině
Školní  rok 2022/2023 ve školní družině ZŠ Moutnice začal 

jako každý jiný.
V průběhu září a října loňského roku proběhla tradiční akce 

smažení bramboráků na školní zahradě.
V půli října se však děti rozloučily s paní vychovatelkou Ilo-

nou Strejčkovou, která se školní družinou ZŠ Moutnice spojila 
celý profesní život.

Děti tedy čekaly personální změny. Paní vychovatelka Mar-
cela Lauterbachová se ujala dětí v mladším oddělení školní dru-
žiny a do staršího oddělení družiny nastoupil vychovatel Milo-
slav Plocek.

Kromě  zavedeného  projektu  Recyklohraní  se  školní  druži-
na v tomto školním roce přihlásila do projektu Házená do škol. 
S  chutí  jsme  se  pustili  do  výroby  bylinkové  spirály  na  školní 
zahradě. Děti si také ve dvou tvořivých dílnách vyzkoušely vý-

| ŠKOLSTVÍ |
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tvarnou techniku pískování. I ve školní družině se nacvičovalo 
divadlo – děti si samy zdramatizovaly pohádku.

S dětmi jsme se po celý školní snažili trávit co možná nejvíce 
času venku. Proto nás jarní počasí trochu zaskočilo.

Vyhlížíme tedy červnové teplé dny, při kterých bychom mohli 
sportovat a těšit se na prázdniny.

Vychovatelé ŠD

FARNOST MOUTNICE

2. INFORMACE OD ORGANIZACÍ

Vyhoření a šestistěn
S kolegy v duchovní správě i na univerzitě a ve věznici če-

líme  silnému  proudu  psychických  nemocí  těch,  kdo  nám  byli 
svěřeni. Psychiatrické ambulance jsou vytížené jako nikdy před-
tím navzdory tomu, jak jsme technicky i medicínsky za poslední 
dekády let takřka mílovými kroky pokročili.

A nemocná duše bývá kříž. Kromě sebepoškozování i sebe-
vražd  je  častým problémem syndrom vyhoření,  který  je  všeo-
becně  charakterizován  jako  stav masivního vyčerpání,  a  to ve 
formě psychické a fyzické. Je pociťován jako citová vyprahlost 
a vzniká dlouhodobým zabýváním se situacemi, které jsou emo-
cionálně náročné. Jedná se o stav mezi zdravím a nemocí a stává 
se iniciátorem ke spuštění mnoha vážných chorob. Proces vyho-
ření prochází postupnými fázemi, které můžou dovést postižené-
ho do stavu deprese a těžkých úzkostných poruch, které zvyšují 
míru konzumace alkoholu, drog a v nejhorším případě mohou 
jedince dohnat až k sebevraždě.

Psychiatr a duchovní prof. Max Kašparů k boji proti syndro-
mu vyhoření nabízí takzvaný obranný šestistěn, který přirovná-
vá k místnosti, v níž hoří plamen: „Pokud bude všech šest stěn 
(včetně  podlahy  a  stropu)  v  pořádku, může být  potom venku, 
v okolí místnosti silný vítr, bouře i déšť. Oheň neuhasne. Pokud 
bude jedna ze šesti krycích stěn chybět, nebezpečí uhasnutí ohně 
se  zvětšuje,  a pokud budou odkryty kterékoliv dvě  stěny, pla-
men – díky průvanu – zhasne určitě“.

1. Stěnu vpředu charakterizuje v životě člověka smysl  jeho 
života, který přesahuje jeho materiální i časový horizont i roz-
manité práce. Potřebuje mít vizi, kterou vidí před sebou a která 
jej v dobrém žene dopředu.

2. Stěnu vzadu tvoří morální autority a nadřízení, kteří posky-
tují pochopení i podporu; tedy ti, o něž je možné se opřít.

3. Stěnu vpravo vytváří rodina, příbuzní a přátelé a společen-
ství s nimi. Ti, kteří nás přijímají takoví, jací jsme.

4. Stěnu vlevo tvoří lidé, pro které pracujeme, i jejich pozitiv-
ní zpětná vazba, potažmo jejich spokojenost.

5. Pátou stěnou je podlaha. Člověk potřebuje jistotu, že místo, 
na kterém stojí, je místem jeho poslání – že dělá to, co v životě 
má.

6. Poslední stěnu tvoří strop. Ten symbolizuje to, co přichází 
shůry, co nás přesahuje, transcendenci života. Spirituální poho-
du existencionální i náboženskou.

Nezbývá než vám popřát mnoho vnitřního pokoje i hodně síly 
do života!

Kde je Bůh, když člověk trpí?
Takové pochybnosti patří k životu a vytěsnit takovou otázku 

se nevyplácí. Podle přesvědčení nás křesťanů nám Bůh dal zdra-
vý rozum, abychom přemýšleli, když nás pochybnosti napadají. 
Nejsou samy o sobě hřích. Zlé však je, když je lidem líno nalé-
zat pravdu. Nabízí se některé filosofické a teologické odpovědi – 
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ovšem jako nás přesahují skutečnosti typu láska, štěstí či pravda 
k definování, co vlastně jsou, podobně možnosti našich schop-
ností přesahuje fenomén utrpení a jeho smysl. Problém utrpení 
a bolesti ve světě byl, je a zůstane vždy zakryt tajemstvím. Ani 
křesťané na tyto otázky nemají jednoduchou ani jednoznačnou 
odpověď. Tu však nemá nikdo na světě! Křesťanství neslibuje 
snadné řešení těchto otázek. Jakkoli by člověk byl vybaven něja-
kými povzbuzeními (ne cynicky, žádné klišé a floskule), jeví se 
situace utrpení jinak, když jej osobně potká a on do něho vstou-
pí, pocítí je tak říkajíc na vlastní kůži.

V Bibli  se  objevují  dva  přístupy  stran  otázky  utrpení:  jed-
nak je utrpení a bolest důsledkem zneužití svobody člověkem, 
jednak  je  prezentováno  jako  realita,  kterou  se  nemáme  snažit 
vysvětlit, ale spíš přijmout a doprovázet v ní druhé. K prvnímu 
přístupu je důležité dodat, že nelze bolest chápat  jako zvláštní 
trest, který Bůh na člověka sesílá. Spíše jde o důsledky lidského 

rozhodování  (války, bída  třetího světa –  tedy  to, co nazýváme 
morální zlo) a nakonec i tzv. fyzické zlo (přírodní katastrofy, ne-
moci a podobně) mohou být do značné míry způsobeny lidskými 
zásahy do přírody, nevhodným chováním. Je rovněž vnímatelné, 
že trápení mívá i léčivý účinek, když si díky němu uspořádává-
me žebříček hodnot. Pro křesťany je například podstatný rozdíl 
mezi tím trpět s Kristem, anebo bez něho – neboť v něm nachá-
zejí pramen síly a on jim pomáhá zlo obracet k dobru.

Pro filosofy  je výzvou  to, že zlo  je ontologicky definováno 
jako nedostatek dobra, a je tedy limitováno a má vyměřený ko-
nec. A pro zdravé optimisty zde zůstává vědomí, co by  teprve 
bylo, kdyby na světě nebylo více dobra než zla.

PhDr. PaedDr. René Strouhal, Ph.D.,
váš duchovní správce

OREL JEDNOTA MOUTNICE

Cvičení dětí s maminkami
Na jaře pokračuje naše milé setkávání se v orlově a při hez-

kém počasí i na hřišti u orlovny. Aktivity pro děti jsme si připra-
vili např. na téma vesmír, zahradničení, cesta kolem světa, máj – 
lásky  čas,  čarodějnice,  zvířata  a  jedno  setkání  jsme  si  pohráli 
se  smysly  při  tzv.  smyslohrátkách.  Na  děti  kromě  obvyklých 
říkadel a pohybových aktivit tak čekaly hry pro všechny smysly 
(s  různými matriály  a  povrchy)  –  smyslový  chodník  pro  cho-
didla,  lovení bambulek ve vodě, barvení vatové duhy kapátky, 
přesypávání barevné  rýže,  těstovin  a  fazolí,  šroubování víček, 
chytání magnetů, lovení zvířátek v bahně atd. Takovéto smyslo-
hrátky pomáhají rozvíjet jazykové i motorické dovednosti a také 
podporují experimentování.

Tato hodina měla velký úspěch jak u dětí, tak maminek.
Jsem moc ráda, že je o naše setkávání stále velký zájem a baví 

jak děti, tak maminky. Během letních prázdnin si dáme prázd-
niny i my, v září se na sebe budeme, doufám, všichni zase těšit.

Chtěla  bych  za  sebe  poděkovat  všem maminkám,  že  chodí 
a pomáhají se vším, co je třeba. Největší díky bych však chtěla 
vyjádřit Barči Korčákové, která se mnou kroužek do konce květ-
na vedla. Myslím, že nejen mně, ale i ostatním maminkám její 
nápady a energie při našich setkáváních trošku schází. Děkuje-
me a přejeme, ať se Vám v novém domově krásně žije!

Lenka Gargulová
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Dětské letní koulování
Pátý ročník turnaje v kuželkách pro děti se uskutečnil v sobo-

tu 10. června odpoledne. Sešlo se 14 závodníků, kteří s plným 
nasazením odehráli po deseti hodech na každé dráze. V době, 
kdy zrovna nekouleli, měli k dispozici hřiště za orlovnou, pří-
padně  si  mohli  odpočinout  a  něco  namalovat  s  tetou  Petrou 
venku pod slunečníkem a také si dát výbornou točenou zmrzku 
u Míši v M Café baru.

Po sečtení výsledků proběhlo na hřišti vyhlášení vítězů. Me-
daile dostali všichni, první tři k tomu navíc nějaké dobroty a di-
plomy. Zajímá Vás, jak to dopadlo? Na třetím místě se umísti-

la  loňská vítězka Anička Vymazalová, na druhém místě Toník  
Vymazal a první byl Vojta Váňa.

Děti byly veselé a spokojené, kuželky  je bavily, a  tak bych 
chtěl  pozvat  také Vás,  rodiče  či  prarodiče  –  přijďte  si  někdy 
s dětmi zakoulet jen tak, i když nebude turnaj. Kuželna je Vám 
k dispozici po domluvě v M Café baru.

Petr Novotný
Orel jednota Moutnice
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FLORBAL

Vážení  sportovní  přátelé,  rádi  bychom  Vás  informovali 
o uplynulé sezóně 2022/2023 a o tom, co nás ještě čeká. Po ce-
lou florbalovou sezónu probíhaly v místní orlovně tréninky pro 
děti. Potkávali jsme se pravidelně každé pondělí a středu. Děti 
měly možnost jezdit i na turnaje pod hlavičkou klubu Aligators.

I  když  už  nám  turnajová  sezóna  skončila,  s  florbalem  se 
přes prázdniny úplně neloučíme. Náš klub Aligators organizuje 
o letních prázdninách dva příměstské kempy. První v termínu: 
31. 7.–4. 8. 2023 pod názvem „Příměstský Aligators kemp nejen 
s fotbalem“. Druhý v termínu: 14. 8.–18. 8. 2023 pod názvem 

„Příměstský  kemp  nejen  s  florbalem“. Oba  kempy  proběhnou 
v Kloboukách u Brna. Kempu se může zúčastnit každý, kdo má 
rád sport, zábavu a nerad se nudí.

Na  závěr  bychom  rádi  poděkovali  hráčům  za  výborný  pří-
stup k tréninkům a turnajům. Rodičům za odvoz dětí na turnaje, 

a především za to, že své děti vedou ke sportu.
Všem přejeme pohodové  léto a dětem krásné 

prázdniny.
Kolektiv trenérů

Akademie Aligators Moutnice
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Mladí hasiči
Jarní  sezóna  nám  pomalu  končí. Tréninky  probíhaly  pravi-

delně každý čtvrtek na místním fotbalovém hřišti. Letos jsme se 
začali učit novou disciplínu – běh na 60 m s překážkami. V této 
disciplíně se nám daří. 13. května 2023 jsme se vydali na Okres-
ní soutěž v běhu na 60 m s překážkami. V kategorii mladší žáci 
nám  startoval  jeden  závodník  Jakub,  který  si  zaběhl  výborný 
čas a okresní kolo vyhrál. V kategorii starší žáci Tobík obsadil 
7. místo. Oba uvedení závodníci postoupili do krajského kola, 
které bude 18. června 2023 v Brně. S družstvem mladších žáků 
jsme se zúčastnili závodů okresního kola hry Plamen, kde jsme 
vybojovali 6. místo.

3. června 2023 jsme se s dětmi vydali na závody v běhu na 
60 m s překážkami do Milotic, tyto závody nám vyšly. V kate-

gorii mladší dívky vyhrála první mís-
to Míša, v kategorii mladší žáci nám 
první  místo  zajistil  Jakub.  4.  června 
jsme  jeli na závody do Výrovic, kde 
se soutěžilo ve stejné kategorii. Míša 
si  zde  zaběhla  svůj  osobní  rekord 
a právem si domů odvezla medaili za 
první místo.

10.  června  jsme  se  družstvem 
mladších  žáků  jeli  na  závody  v  po-
žárním útoku do obce Hlína, kde jsme 
získali krásné druhé místo, a tímto zá-
vodem jsme ukončili sezónu v požár-
ních útocích.

Školní rok nám pomalu končí, a tak nám dovolte poděkovat 
všem dětem za jejich aktivní účast, poctivou přípravu na závody. 
Všem přejeme krásné léto!

Tereza Gargulová

| SDH|
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Rodinný den s hasiči
Krásný svátek Dne dětí  jsme oslavili 28. května již tradiční 

akcí, kterou pořádáme každoročně již 26. rokem.
Letošní  akce  byla  naplánována  v  tématu  spolupráce  složek 

Integrovaného  záchranného  systému,  tj.  zjednodušeně  součin-
nost složek hasičů, policie a záchranky, a také jako ukázka spor-
tovní činnosti mladých hasičů na soutěžích.

Na  úvod  krásného  nedělního  odpoledne  nás  potěšily  svým 
vystoupením mažoretky Melody Měnín. Mažoretky měly nád-
herné kostýmy, skvělou hudbu a bezvadnou choreografii a skli-
dily zasloužený potlesk.

Pro děti jsme si připravili ve spolupráci s hasiči z Centrální 
hasičské stanice Židlochovice, Zdravotnickou záchrannou služ-
bou JMK z výjezdové základny Brno Bohunice, Dálniční policií 
Brno a Krajským ředitelstvím Policie JMK komentovanou ukáz-
ku modelové situace havárie osobního auta s vyproštěním řidiče 
v bezvědomí.

Po ohlášení nehody na tísňovou linku 150 na místo postupně 
dorazily všechny složky IZS – došlo k vyproštění, ošetření a zá-
chraně řidiče a následovala práce policie a hasičů, úklid místa 
nehody a odtah poškozeného vozidla.

Celá ukázka byla komentována – co se po nahlášení a násled-
né  záchraně  děje,  jaké  postupy  a  nástroje  hasiči  při  záchraně 
řidiče používají, co se děje při zásahu záchranářů, jaké postupy 
má policie, co se děje po odjezdu záchranné služby. Ukázka byla 
velice zajímavá a děti si mohly po jejím skončení prohlédnout 
všechna vozidla (sanitku, hasičská a policejní auta).

 
Dále  pokračoval  tematický  zábavný  den.  Po  registraci  děti 

obdržely  lístek  na  párek  v  rohlíku,  limo  a  soutěžní  průkazku, 
do které se zapisovaly splněné úkoly, za které dostaly na kaž-
dém  stanovišti malou  odměnu.  Jednotlivá  stanoviště  byla  při-
pravena  také  tematicky – u Policie dětem rychlost  jejich běhu 

změřil radar, u záchranářů odpovídaly na jednoduché otázky ze 
zdravovědy, u hasičů musely proudem vody ze džberovky srazit 
plechovky. Na jiných stanovištích musely plnit úkoly, které jsou 
součástí hasičských závodů, jako je překonat překážku či kladi-
nu na čas, spojit na čas bezchybně hadice, rozdělovač a proud-
nice, překonání lanové překážky, napodobeninu mužské soutěže 
„Železný hasič“ nebo se zvládnout na čas obléknout do hasičské 
výzbroje naší výjezdové jednotky.

Soutěžích dětí bylo letos 97 a to nejen z Moutnic.
Pro rodiče a malé děti, které nesoutěžily, byla připravena od-

počinková místa se zábavnými úkoly, malé tematické fotokout-
ky, malování na obličej – za které patří poděkování moutnickým 
děvčatům, skákací hrad zapůjčený Jednotou Orel Moutnice nebo 
rytí obrázků do skla, které zajistila firma Fablaja.

Rodiče si mohli vychutnat skvělou kávu od firmy TommyKo-
fi a děti měly jistě radost ze zmrzliny, kterou si mohly vysoutěžit 
od M Café Bar Míši Kohoutkové.

Volný čas mohly děti vyplnit také jízdou vojenským jeepem 
Ford GPW  (rok  výroby  1943),  který  pro  jejich  radost  přivezl 
Tomáš Kinzel.

Nesmím zapomenout poděkovat všem členům SDH a jejich 
kamarádům  za  pomoc  při  vymýšlení  úkolů,  chystání,  výrobu 
dekorací, a zábavných herních prvků. Obsluhu jak u jídla, pití, 
pokladny, zápis dětí, moderování, asistenci u stanovišť, zdobení 
areálu, kde jste mohli vidět obrázky dětí místní ZŠ ze soutěže 
„Požární ochrana očima dětí“, které se děti každoročně s velkým 
úspěchem zúčastňují.

Malé odměny do soutěží byly pořízeny za podpory místního 
Obecního úřadu a podpory našich sponzorů a  těmto patří  také 
velké poděkování.

 
Pokud dočtete tento článek do konce, sami vidíte, (a to tu není 

zdaleka všechno), že je tu vidět velký kus práce skvělých lidí, 
kteří věnují svůj volný čas pro radost a úsměv dětí – moc díky!

za SDH Moutnice Iveta Dohnálková
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SK MOUTNICE

Fotbalový kroužek

Chceme, aby naše děti hrály fotbal?
Fotbalu zdar, milí čtenáři. V dnešní hektické době, kdy ne-

máme čas ani na své nejbližší a jsme přesyceni zbytečnými in-
formacemi  a  výdobytky moderní  techniky,  se  snažíme  přivést 
naše nejmenší na fotbalové hřiště. Je to úkol nelehký a bez vás 
to  jistě nezvládneme.  Jsme parta nadšených  fotbalistů,  tatínků 
a srdcařů, kteří chtějí, aby se děti bavily mezi sebou na fotba-

lovém hřišti a ne jen prostřednictvím sociálních sítí a nežily jen 
svůj virtuální svět. Snažíme se dětem ukázat, že honba za kula-
tým nesmyslem přeci není tak nesmyslná. Při této hře prožíváme 
silné emoce, radujeme se ze hry a navazujeme celoživotní přá-
telství. Učíme se respektu k autoritám k soupeři. Radujeme se 
z úspěchů, učíme se z chyb.

Fotbalový kroužek je pro všechny kluky i holky zdarma. Zve-
me vás mezi nás každé úterý od 17 do 18 hodin na fotbalové hři-
ště. Pro více informací se na mne můžete obrátit na telefon-
ním čísle 603 404 282 nebo e-mailem: petrflexx@gmail.com

Těší se na vás trenérský tým.
Petr Flajšinger

Informace ze sportovního úseku
Blahopřání našim „kulatým“ fotbalovým jubilantům
Daněk Miroslav 20 let
Husák Pavel ml. (Olomučany)  40 let
Husák Libor (Měnín)  50 let
Kubiesa Leoš  60 let
Žáček Jan  65 let
Husák Jan  70 let
Husák Jiří  75 let

Všem těmto našim jubilantům přeje SK Moutnice hodně 
zdraví, rodinné pohody a patří jim velké poděkování za všech-
no, co udělali pro sport a fotbal v Moutnicích.

Rozpis – výsledky mistrovských zápasů – jaro sezóny 
2022/2023, „A“ tým – III. tř. sk. A
Datum Týmy Skóre
26. 3. Moutnice – Babice n./Svit. 6:0

1. 4. Vojkovice B – Moutnice
Vojkovice odstoupily
ze soutěže

9. 4. Těšany – Moutnice 4:2
10. 5. Moutnice – Mokrá-Horákov 5:1
23. 4. Žabčice – Moutnice 2:4
30. 4. Moutnice – Přísnotice 1:2
6. 5. Židlochovice – Moutnice 3:0 kontumace
14. 5. Moutnice – Kobylnice 6:0
21. 5. Šlapanice B – Moutnice 5:2
28. 5. Moutnice – Podolí B 3:0 kontumace
4. 6. Viničné Šumice – Moutnice 4:3

11. 6. Moutnice – Újezd u Brna B
Újezd odstoupil
ze soutěže

18. 6. RAFK B – Moutnice

Tabulka III. tř. sk. A – muži A
1. Židlochovice 20-19-1-0 109:14 58 bodů
2. Přísnotice 19-15-2-2 80:30 47 bodů
3. Šlapanice B 19-12-1-6 55:29 37 bodů
4. Viničné Šumice 20-12-0-8 49:61 36 bodů
5. Těšany 29-9-2-10 47:59 29 bodů
6. Podolí B 19-8-3-8 38:50 27 bodů
7. Mokrá – Horákov 19-8-2-9 35:50 26 bodů
8. Žabčice 19-6-4-9 44:55 22 bodů
9. Moutnice 20-5-2-13 39:57 17 bodů
10. Babice nad Svitavou 21-4-4-13 45:82 16 bodů
11. RAFK B 20-4-2-14 35:58 14 bodů
12. Kobylnice 19-4-1-14 29:60 13 bodů
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Rozpis – výsledky mistrovských zápasů – jaro sezóny 
2022/2023, „B“ tým – IV. tř. sk. A
Datum Týmy Skóre

1. 4. Pozořice B – Moutnice B 2:4
8. 4. Moutnice B – Měnín B 1:1
16. 4. Moutnice B – Rajhradice B 2:5
23. 4. Žatčany – Moutnice B 2:0
30. 4. Těšany B – Moutnice B 0:2
7. 5. Moutnice B – Pozořice B 5:0
14. 5. Měnín B – Moutnice B 3:0
20. 5. Rajhradice B – Moutnice B 9:0
28. 5. Moutnice B – Žatčany 0:4
3. 6. Moutnice B – Těšany B 4:1

Tabulka IV. tř. sk. A – muži – konečná
1. Rajhradice B 18-18-0-0 112:22 54 body
2. Měnín B 19-12-2-5 77:41 38 bodů
3. Žatčany 19-12-1-6 56:36 37 bodů
4. Moutnice B 20-5-2-13 24:65 17 bodů
5. Pozořice B 20-5-0-15 33:82 15 bodů
6. Těšany B 20-3-1-16 33:89 10 bodů

Z historie moutnické kopané
Pohárový turnaj jsme vyhráli v Opatovicích, ale prohráli jsme 

doma, v Těšanech, v Újezdě, v Blučině a v Křepicích. Podzimní 
kolo jsme skončili na 3. místě se 17 body a skórem 28:17.

Foto: Mužstvo z roku 1967
Stojící zleva: Pavel Dohnálek, Jiří Husák, Josef Boháček, Jaro-
slav Krása, František Šibíček
Vpředu zleva: Jaroslav Vrba, Václav Holeček, Jan Lízal, Ond-
řej Koutný, Ladislav Bedřich, Václav Hrdý

Rok 1968 a jaro 1969. V jarní přípravě jsme sehráli přátelské 
zápasy se Sokolem Těšany (dvakrát), Klobouky, Tuřany, Komá-
rovem a Otnicemi. V jarním kole jsme dosáhli pouze 13 bodů 
a  obsadili  3.  místo.  V  podzimním  kole  pak  bylo  vybojováno 
a získáno 10 bodů, což bylo velmi málo, a umístili jsme se na 
6. místě.

Na podzim 1968 jsme sehráli také mezinárodní zápas proti ju-
goslávskému mužstvu Proleter ČOKA a prohráli jej 3:2. Sehráli 
jsme 4 pohárové turnaje, a to v Blučině a v Těšanech. Oba jsme 
prohráli 0:1. S Opatovicemi jsme nejprve doma prohráli 4:5, ale 
v Opatovicích vyhráli 3:1.

Jaro 1969 bylo na úspěchy naší kopané velmi střídavé. Umís-
tili  jsme  se  na  5. místě  okresního  přeboru,  což  pokládáme  za 
čestný úspěch.

Podzim 1969  a  jaro  1970. Podzimní  kolo  bylo  ve  znamení 
konsolidace hráčského kádru.  Je nutno  také konstatovat, že se 
hráčský kádr stabilizoval. V tomto roce bylo nově založeno „B“ 
mužstvo, které hrálo ve IV. třídě a umístilo se v horní polovině 
tabulky. V podzimním kole se A mužstvo umístilo na 8. místě 
s 10 body.

Výsledky jarního kola:
Moutnice – Zbrojovka  1:3
Moutnice – Šlapanice  4:2
Moutnice – Těšany  0:2
Moutnice – Újezd  1:3
Moutnice – Říčany  3:1
Moutnice – Ochoz  1:3
Moutnice – Knínice  2:1
Moutnice – Pozořice  0:2
Moutnice – Horákov  2:2
Moutnice – Ořechov  3:0
Moutnice – Zbýšov  3:0
Moutnice – Blučina  0:3
Moutnice – Prštice  4:3
Moutnice – Žebětín  1:4

Tím jsme skončili okresní přebor Brno – venkov této sezóny 
na 8. místě. Dosáhli jsme 22 bodů a skóre 50:56.

Rozhovor s naším bývalým hráčem
Mirkem Tichým

Kde jsi se narodil – myšleno, ze kterého domu v Moutni-
cích pocházíš?

Narodil jsem se 12. 5. 1945 v Moutnicích v domě, který již 
nyní neexistuje, vedle současného domu pana Josefa Lengála st. 
a když mi bylo asi 5 let, tatínek postavil dům na místě, kde žije 
v současné době rodina pana Petra Doláka (Moutnice č. p. 62). 
Měl  jsem  dva  starší  bratry,  Václava,  narozeného  v  r.  1938, 
a Ludvíka, narozeného v r. 1940. Oba dva bratři také hrávali ve 
„své“ době fotbal za Moutnice.

Jaké byly Tvoje fotbalové začátky?
Odmalička  jsem měl  rád pohyb, běhání,  jízdu na kole  atd., 

tím pádem i fotbal, hokej a všechny možné hry, které k malým 
klukům patří. Už jako malý kluk jsem hodně chodil na velké hři-
ště, které bylo v té době na pravé straně směrem na Nesvačilku 
(nynější řadové domy). Na tomto hřišti si pamatuji ještě pozůs-
tatky po 2. světové válce (asi tři rozbité tanky, ve kterých jsme 
si také jako děti hráli). Na tomto hřišti také hrávalo A mužstvo 
mužů, kterým jsme s radostí podávali míče, které se ocitly mimo 
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hřiště. V této době jsme začali hrávat za žáky (ne organizovaně) 
a jezdili na kolech do sousedních vesnic, kde jsme hráli přátel-
ské zápasy.

Jak to pokračovalo, když jsi přešel z Moutnic do „měš-
ťanky“ do Těšan a blížila se ti dorostenecká léta?

Do školy do Těšan  jsme  jezdili  autobusy nebo  i na kolech. 
Tam jsme s kamarády domlouvali přátelské zápasy, ale i hokejo-
vé, které jsme hráli na rybníčku Pod Chaloupkama (např. s Těša-
ny, Šitbořicemi) přímo před naším domem.

Jak vzpomínáš na svoje dorostenecká léta?
Za  dorost  jsem  hrál  již  od  roku  1959,  v  té  době mně  bylo 

14 let a za dorost jsem už začal hrávat soutěžní mistrovské zápa-
sy. V této době už byl naším oficiálním trenérem Milan Konečný 
st. Za dorost jsem měl spoluhráče např. Josef Hájek (brankář), 
Karel Husák, Véna Klanica. Už  od  žáků  jsem hrával  v  útoku 
a při mém působení v dorostu tomu nebylo jinak. Tehdy to bylo 
tak, že dorost hrával své zápasy před A týmem jako předzápas. 
Jenže jsem se učil na učňovské škole v Letovicích automecha-
nikem,  celý  týden  jsem bydlel  na  internátě,  který byl  umístěn 
v  letovickém zámku. Po dorosteneckém zápase mně vzal  tatí-
nek kopačky a dres domů a  já cestoval vlakem do Letovic na 

internát. Ještě dovětek: jako učeň jsem se v roce 1960 zúčastnil 
2. celostátní spartakiády učňovského dorostu na stadionu v Pra-
ze na Strahově. Ještě jeden poznatek k dorostu. V červnu 1962 
mně  tehdejší předseda klubu pan Oldřich Laštovička oznámil, 
že budu na fotbalovém stadionu v Brně na Srbské ulici, kde nyní 
hraje své zápasy Zbrojovka Brno, absolvovat sportovně fyzické 
a zdravotní testy za dohledu lékařů, které byly nutné ke vstupu 
hráče do A mužstva mužů. Tehdy mně bylo 17  roků a  strašně 
moc  jsem se  těšil. Testy dopadly dobře a od 1. července  jsem 
hrál v mužstvu mužů. Hned od podzimních mistrovských zápasů 
jsem pravidelně nastupoval za A mužstvo, a tak tomu bylo ještě 
po dva  roky  (1962 – 1964) do nástupu na základní vojenskou 
službu v záři 1964.

Kam jsi narukoval a hrál jsi fotbal i na vojně?
Narukoval  jsem  1.  září  1964  do Hrušovan  nad  Jevišovkou 

k pohraniční stráži. No a jako perličku Ti mohu říci, že přijímač 
jsem  absolvoval  v  Jaroslavicích  u  Znojma  na  zámku  a  odtud 
jsem byl převelen do Hrušovan nad Jevišovkou, kde bylo vojsko 
rovněž umístěno na zámku. Tudíž mohu říci, že jsem ve své ka-
riéře strávil část života na třech zámcích. Sloužil jsem jako řidič 
Pragy V3S, hodně jsem jezdil a na sportování nebyl čas.

Co bylo po návratu z vojny s fotbalem a co rodina?
Po návratu z vojny v říjnu 1966 jsem opět naskočil do muž-

stva  Moutnic,  které  hrálo  Okresní  přebor,  a  můj  první  zápas 
po vojně  jsem hrál  v Žebětíně,  kde  jsem  se hned  zapsal mezi 
střelce  jedním vstřeleným gólem. Rozdíl  byl  akorát  v  tom,  že 
mými prvními  spoluhráči v útoku už nebyli V. Fiala  a Štěpán 
Zámečník, ale Gustav Višňovský, Ondřej Koutný a Fr. Šibíček. 
V prosinci 1966 jsem se oženil s dívkou, kterou jsem si přivedl 
z vojny, a z tohoto manželství mám tři děti – syny Marka a Rad-
ka a dceru Miroslavu, která byla nejstarší.

Tvoje mužstvo, hráči, se kterými jsi nejraději nastupoval?
Chtěl bych z tohoto místa moc poděkovat a zavzpomínat na 

starou moutnickou gardu, která mi hrozně moc dala jak po spor-

Mirek Tichý (vedle Václav Klanica) utkání dorostu r. 1961

Malí kluci (asi rok 1952) – na fotografii je bývalý plácek pod „cha-
loupkama“ v pozadí dům Hájků – stolárna (nyní dům Ovczaryků) 
a stará stodola (nyní rodinný dům B. Handla)

Mirek Tichý (uprostřed v horní řadě) – 50 let kopané 
v Těšanech rok 1984

Foto z hokejového zápasu Moutnice – Šitbořice 1958, tehdejší 
mužstvo kluci chodili do Těšan do „měšťanky“

| SK |
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tovní stránce, tak pro běžný život. Mě jako velmi mladého vzali 
srdečně mezi sebe do mužstva a ač jsem byl „bažant“, jednali se 
mnou jako rovný s rovným. Tudíž tato sestava:

Brankář – Jan Lízal
Obrana – Frant. Podloucký, František Handl (Bula), jeho bra-

tr Jan Handl (zv. Hruška), Jan Procházka, Josef Boháček
Záloha – Josef Konečný, Milan Konečný, Ludvík Tichý, Jan 

Dohnálek, František Janoušek (Pantin)
Útok – Gustav Višňovský, Boleslav Čermák, Štěpán Zámeč-

ník

Poprosím o nějaký zážitek nebo fotbalovou historku.
Jako hluboký zážitek se mi vryl do paměti první ročník Me-

moriálu Jana Dohnálka z roku 1963. I když jsme vzpomínali na 
zemřelé kamarády, turnaj jsme vyhráli a hodně vesele to oslavili. 
No a další a veselejší mám z mistrovského utkání v Horákově, 
kde  jsem dostal přihrávku na polovině hřiště, šel  jsem sám na 
brankáře, ten si těsně přede mnou klekl a čekal velkou ránu, ale 
jaké bylo moje velké překvapení: já jsem zakopl těsně před bran-
kářem, takže míč se na něho pomalu a lehce kutálel a k velkému 
zděšení si brankář v pokleku míč hodil přes rameno do sítě. Pro-
stě neuvěřitelné!

Vím, že Tvůj syn Marek hrál 1. ligu v hokeji. Můžeš pro-
sím říct pár vět o jeho kariéře, když teď máme u nás v Mout-
nicích také novou hokejovou halu?

Syn Marek hrál od žáčků hokej za Kometu Brno. V mládí hrál 
za všechna mládežnická reprezentační mužstva, a to „16“, „17“, 
„18“, „20“, z Komety šel po několika sezónách do Vsetína, kde 
získal  titul mistra  republiky,  ze Vsetína  odešel  do Olomouce, 
kde hrál rovněž první ligu hokeje.

Kdy jsi ukončil aktivní kariéru v moutnickém fotbale?
V roce 1969 jsem se s rodinou odstěhoval do Brna, ale ještě 

dva roky jsem dojížděl hrát kopanou do Moutnic. Kariéru jsem 
pak ukončil v roce 1971.

Co nyní děláš a čím se bavíš?
Našel jsem si po rozvodu novou přítelkyni, se kterou žiji přes 

30 let. Velice rádi cestujeme a také zahradničíme na naší chalupě 
v Rybníkách u Moravského Krumlova. Tato zahrada má rozlohu 
3 000 m2, takže si dovedeš představit, že práce a pohybu máme 
víc než dost. Jinak pasivně (kvůli věku) sleduji v televizi všech-
ny sporty od fotbalu a hokeje počínaje. A propos, když jsi chtěl 
po mně nějakou perličku ze zákulisí naší rodiny, tak tady ji máš: 
moje přítelkyně  se  jmenuje Eva Dvořáčková – neříká Ti něco 
toto jméno? Její syn Josef Dvořáček je výborný ligový a mezi-
národní fotbalový rozhodčí UEFA a FIFA. Mimochodem pískal 
na mistrovství světa hráčů do 17 let v Kataru a v současné době 
je ligovým delegátem na zápasech první ligy a hodnotí výkony 
rozhodčích.

Co bys doporučil a jakou radu dal mladé generaci?
Doporučil bych všem mladým, aby se věnovali sportu, spor-

tovní činnosti a pohybu, protože tím dělají dobrou službu nejen 
pro své zdraví, ale také mohou navázat nádherná přátelství s ka-
marády, kteří je mohou ovlivnit na celý život.

Závěrem bych ti chtěl, Mirku, opožděně ještě jednou moc 
poblahopřát k Tvým 78. narozeninám, poděkovat za krásný, 
milý a otevřený rozhovor, ale také bych Ti rád poděkoval za 
všechny bývalé moutnické hráče a fanoušky, kteří měli tu 
čest se s Tebou ve Tvém fotbalovém životě setkat a kterým 
jsi neděli co neděli rozdával radost z této krásné hry a zpro-
středkovával jim pěkné zážitky.

Za rozhovor mnohokrát děkuje
Robert Ostrovský

| SK |
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Rodí se mláďata – Prosíme, nerušit

Vážení spoluobčané,
Měsíc červen pomalu končí a období jara se překlápí do léta. 

Toto  období  je  časem  rození  mláďat  v  přírodě.  Dovolte  mi, 
abych zde napsal pár řádků na myslivecké téma.

Jednou z největších radostí myslivce při procházkách v pří-
rodě je, když občas zahlédne malého zajíčka, nebo třeba srnu se 
srnčetem. Proto je ale potřeba, aby byl v přírodě klid, aby zvěř 
nebyla rušena a mláďata mohla vyrůst a přežít.

Chovejme se v tomto období ohleduplně k těmto mláďatům 
a ke zvěři ve volné přírodě. Prosíme, rozmyslete si, jestli je nut-

Foto z pohárového turnaje v Moutnicích, vlevo syn Marek 
Tichý – bývalý ligový hokejista – mistr ligy se Vsetínem 
a druhý zleva M. Tichý. V pravo Ing. Jaroslav Krása

Foto z hokejového přátelského utkání Moutnice-Šitbořice. Rok 
1958 – pod chalupkama. Brankářem Josef Hájek, vlevo Mirek 
Tichý, vpravo Karel Zemánek
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né vašeho pejska pouštět navolno do houštin a polí, kde jsou prá-
vě velmi často schovaní malí zajíčci nebo srnčata a jiná mláďata.

Uslyšíte-li v těchto dnech pískat srnče někde v přírodě (pís-
ká  typickým vysokým tónem), nehledejte ho a nechtějte se na 
něj podívat. Máte-li pejska navolno, přivolejte si ho a uvažte na 
vodítko. Nejlépe je v tichosti pokračovat dál a srnčete si vůbec 
nevšímat.  Srna  totiž  nechává  své  srnče  v  houštině  nebo  trávě 
schované a sama se někde opodál pase a hlídá ho. Takto pískají-
címu srnčeti většinou opravdu nic není. Jeho matka o něm dobře 
ví a za chvíli se k němu vrátí, aby ho nakrmila.

Srna tímto své srnče vlastně i chrání. Když totiž zahlédne, že 
se k srnčeti blíží predátor (ať je to třeba liška, pes nebo i člověk), 
tak se ho svým pohybem snaží od srnčete odlákat.

Pokud byste přeci  jen narazili na srnče  ležící v  trávě, nesa-
hejte na něj, ani k němu nepouštějte  svého psa. Pokud srnčeti 
hrozí nebezpečí, neuteče, ale instinktivně se přikrčí a zalehne do 
trávy. Takové srnče vypadá bezbranně a lidé si často myslí, že 
potřeba ho zachránit. Velice často to ale není pravda. Pokud na 
něj  sáhnete,  přenesete  na  něj  svůj  pach  a  srna  ho už  většinou 
nepřijme a srnče bohužel uhyne. Jak jsem psal již výše, nejlepší 
je v tichosti odejít a srnčete si vůbec nevšímat.

Pokud byste  našli  viditelně  zraněné  srnče  nebo  jiné mládě, 
je  samozřejmě  namístě  zavolat  buď  známého myslivce,  nebo 
záchrannou stanici. Jinak, ale na zdravá srnčata a jiná mláďata 
nikdy nesahejte.

Začíná  také  období  dovolených,  které  je  spojené  se  zvýše-
ným provozem na silnicích. Prosíme, dávejte si pozor a raději 
zpomalte v nepřehledných  lesních nebo polních úsecích. Zvěř 
často  přechází  silnice  a  nechápe,  proč  se  tam  najednou  zjeví 
auto. Neumí se rozhlédnout doleva a doprava jako my a počkat, 
až auto projede. Les a pole je její přirozené prostředí a my lidé 
v autech jsme tam jen návštěvníky. Jednou jsem někde četl ta-
kový pěkný názor. A to, že  les není překážkou v naší  jízdě po 
silnici, ale naopak, námi postavená silnice je překážkou pro zvěř 
v lese. Dávejte si tedy, prosím, pozor a raději opravdu zpomalte. 
Pomačkané plechy a  rozbitá  světla na autě nestojí  za  těch pár 
minut, o které se dostanete domů dřív.

A ještě pár slov na závěr. Pobyt v přírodě je pro nás všechny 
uklidňující a dává nám odpočinout si od každodenních starostí 
a stresu. Ale nejsme v přírodě sami. Chovejme se v přírodě tak, 
abychom nerušili a nestresovali zvěř v ní žijící. Odměnou nám 
může  být  právě  třeba  to,  že  zahlédneme  zajíčka  nebo  srnu  se 
srnčetem.

Přeji vám klidné prožití prázdnin a mnoho krásných zážitků 
v přírodě.

Za Myslivecké sdružení Moutnice – Nesvačilka
Petr Janoušek

VĚDĚLI JSTE, ŽE…

V letošním roce uplynulo 85 let od smrti našeho spisovatele 
Karla Čapka. A jak si jistě všichni pamatujete z hodin literatury, 
díky jeho vědeckofantastickému dramatu R. U. R. jsme my Češi 
dali  světu  jméno  robot. Věděli  jste,  že  toto  slovo  nevymyslel 
sám Karel Čapek, ale  jeho bratr Josef? Karel chtěl  tyto umělé 
bytosti nejdřív nazývat laboři, ale moc se mu to nelíbilo, tak po-
prosil svého bratra, aby mu s tím pomohl. Toto slovo označuje 

stroj, který po naprogramování provádí sám pro lidi monotónní 
a pořád se opakující namáhavou práci. Slovo robot se už používá 
ve většině jazycích.

Pokud si  tento příběh nepamatujete anebo  jste opisovali od 
spolužáků  čtenářský  deník  jako  já,  tak  v  něm  jde  o  to,  že  na 
vzdáleném ostrově ve vzdálené době je vybudována továrna na 
výrobu robotů, kde už celý výrobní proces provádí sami roboti. 
Myšlenka je to pěkná a není na tom nic divného. Těžkou a na-
máhavou práci nechejme strojům a my můžeme odpočívat. Ro-
boti se pomalu rozšířili do všech odvětví lidské činnosti, lidé už 
tolik nemuseli pracovat, postupně zlenivěli a jejich mravy upa-
daly. Místo toho, aby tento volný čas, který tím získali, věnovali 
něčemu  smysluplnému,  začali  roboty  původně  určené  k  práci 
používat k řešení svých sporů a následně i jako vojáky ke svým 
válkám. Několika robotům se to nelíbilo, proti lidem s vzbouřili, 
nakonec vyhlásili  lidstvu válku, kterou vyhráli a  lidstvo vyhu-
bili. Nepřipomíná vám  to něco? Třeba film Terminátor z  roku 
1984?

Je strašně zajímavé, že něco takového napadlo člověka v roce 
1920,  kdy  nic  nevěděl  o  genetickém  inženýrství,  mechanice, 
elektronice, hydraulice a počítačích ani nemluvě…

| SPOLKY A ZÁJMOVÁ ČINNOST |
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ENVYÚČTOVÁNÍ

| SPOLKY A ZÁJMOVÁ ČINNOST |

Toto je jen v kostce příběh, který Karel Čapek vymyslel a vy-
dal  v  roce  1920  a  otázka  toho,  co  by  se  stalo  lidstvu,  kdyby 
se  proti  němu vzbouřily  stroje,  které  sám vyrobil,  není  vůbec 
nereálná! V dnešní době okolo sebe pořád slyším slova umělá 
inteligence  vyjadřované  zkratkou AI  (Aartifi cial  Intelligence) 
a čím víc se tím začínám zabývat, zjišťuji, že jsme se od fi kce 
z roku 1920 dostali docela daleko! Roboti jsou už dávno součástí 
našeho života, jestli v průmyslu, ve zdravotnictví, armádě anebo 
jen pro zábavu, ale pořád to je jen stroj, který se bez našeho na-
programování a povelů neobejde, ale umělá inteligence? Co to 
je? Kde to je? Může nás nějak ohrozit?

Je to zjednodušeně řečeno počítačový program nebo spíš sou-
bor různých počítačových programů, které jsou spolu schopny 
spolu  komunikovat,  tvořit  celek  a  tím  vytvářet  podmínky  pro 
naše požadavky a potřeby. Co ho od robotů odlišuje je to, že se 
od nás pořád učí a umí se nám přizpůsobovat, aby jeho odpovědi 
a činy byly co nejvíc pravdivé a přesné. Zjistíte, že je opravdu už 
skoro ve všech odvětvích naší činnosti. Odpovídá Vám z Vašeho 
telefonu, počítače, pomáhá Vám s vyhledáváním na  internetu, 
naviguje Vás na vašich výletech, hlídá za nás městské kamerové 
systémy, pomáhá ve zdravotnictví a tím urychluje stanovení dia-
gnózy, letectví, kosmonautika, sport a podobně… 

Co  by  člověku  trvalo  dny  i  týdny,  tento  „stroj“  zvládne  za 
chviličku a dělá daleko míň chyb než člověk, nepotřebuje spát, 
dovolenou, jídlo, sociální pojištění, tak proč mu nedát víc pravo-
mocí, abychom se měli lépe?

AI  je už ve  spoustě oborů  lidské činnosti  lepší než  člověk. 
Dokáže líp vést letecké souboje než lidský pilot, je schopna ur-
čit riziko selhání srdce lépe než lékař, je lepší i v krátkodobých 
předpovědích  počasí,  s  pomocí  senzorů  umožňuje  odhalovat 
lhaní či  jiné emoce, dokáže  lépe předpovídat chaos než rovni-
ce, psát básně, malovat obrazy a asi bych mohl pokračovat ještě 
dlouho, ale. Kdy si uvědomí svoji vlastní identitu a otočí se proti 
nám  jako  v  tom  příběhu? Nechci  svůj  příspěvek  končit  nějak 
tragicky a podle posledních jednání si lidstvo uvědomuje, co má 
v rukou a chová se zodpovědně. Sám Elon Musk, velký vizionář 
a podporovatel tohoto odvětví, vyzval odpovědné organizace ke 
větší kontrole a úpravě pravidel při práci s AI. Evropská komise 
už koncem dubna 2019 si uvědomuje, že technologie můžou být 
pro člověka nebezpečné, a tak vydává soubor etických zásad pro 
práci s AI. Já jen doufám, že nám opravdu bude jen sloužit pro 
radost a zábavu a že se nikdy nedožijeme těchto katastrofi ckých 
scénářů, která nám servírují fi lmaři!

Roman Formánek

Co jsme v roce 2022 udělali pro životní 
prostředí?

Díky obyvatelům se naše Obec Moutnice může za rok 2022 
pochlubit výsledky sběru vysloužilého elektrozařízení předané-
ho ke zpětnému odběru společnosti Elektrowin o celkové hmot-
nosti 4,70 t. Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 4,06 kg spo-
třebičů. Ušetřili  jsme  tak  spotřebu  elektřiny  a  snížili  produkci 
skleníkových plynů. Nespotřebovali jsme ropu, železnou rudu, 
měď a hliník, které jsou potřebné pro průmyslovou výrobu. Na-
hradili jsme je právě recyklací odevzdaných spotřebičů.

Konkrétní  přínos obyvatel  vyčísluje Osvědčení o podílu na 
zlepšení  životního  prostředí,  které  na  základě  dosažených  vý-
sledků vystavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci vyslouži-
lých spotřebičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným obyvatelům došlo 
za rok 2022 k úspoře produkce CO2 o 56,06 tun. Tipnete si, ko-
lik smrků pohltí stejné množství CO2? 22 ks!

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 2 753,10 litrů ropy. 
Představte si, že z tohoto množství se pokryje spotřeba pohon-

ných hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1 
a to 103 krát.

Došlo také k úspoře 28 341,00 kWh energie. Asi stejné množ-
ství, jako kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 28341 krát.

Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrátit do vý-
roby 2 715,84 kg železa. Takové množství recyklovaného železa 
je možné použít pro výrobu 112 ks nových praček, aniž by bylo 
nutné těžit železnou rudu.

Recyklací  vysbíraných  spotřebičů  se  také  podařilo  zís-
kat 94,39 kg mědi,  což stačí pro  ražbu 16780 1 € mincí, nebo 
115,61 kg  hliníku,  který  by  stačil  na  výrobu  7708  plechovek 
o objemu 0,33 l.

Pamatujte!  Elektrozařízení  obsahuje  nejen  dále  využitelné 
materiály, ale  také škodlivé  látky. Odhozením do popelnice se 
elektrozařízení nedostanou k recyklaci, ale skončí nevyužité na 
skládce. Odevzdávejte spotřebiče na sběrný dvůr, nebo posled-
nímu prodejci při zakoupení nového!
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Naposled jsme se s příznivci vína setkali 13. května na letoš-
ním vinařském zájezdu. V hojném počtu asi 50 účastníků jsme 
brzy  po  ránu  zamířili  do  vinařské  šlechtitelské  stanice  v  Po-
lešovicích,  kde  jsme  vyslechli  přednášku  známého  šlechtitele 
révy pana Habrovanského o historii šlechtění vína, samozřejmě 
spojenou i s ochutnávkou vzorků zde vyšlechtěných odrůd. Po 
obědě jsme se ve Starém městě nalodili a proti proudu Baťova 
kanálu jsme zamířili na asi dvouhodinovou plavbu až do Spytih-
něvi. Odtud nás autobus převezl do blízké nejsevernější vinařské 
obce regionu Kudlovic, kde jsme navštívili vinařství pana Jan-
čury. Zde jsme vyslechli zajímavé povídání a ochutnali jeho kla-
sická i alternativní vína. Po krátké podvečerní vycházce sklepní 
uličkou nad obcí jsme zvesela vyrazili zpět k domovu. Počasí se 
vydařilo, nálada byla skvělá a předsedova organizace celé akce 
bezchybná.

Uzávěrka zpravodaje nepočká, kdyby byla třeba o deset dní 
později, mohl jsem barvitě popisovat, jak se vydařila naše letoš-

ní SLAVNOST VÍNA, jak nám vyšlo počasí, kolik přišlo hostů, 
jak veselé byly vinné i nevinné tance v rytmu moderním i dech-
no, jak vypečené byly Pepíčkovy klobásky z grilu, jak jsme si 
zazpívali se Začanskými mužáky, nebo jaké bylo vystoupení dětí 
ze ZŠ.

Tak zatím je všechno ve stadiu příprav, chystání a modliteb 
za dobré počasí, protože aktuální předpověď ukazuje na příští 
sobotu déšť, i když se neustále mění, protože počítače i digitální 
modely jsou na přírodu krátké. Budeme připraveni i na vlhkou 
variantu a postavíme od  fotbalistů vypůjčené  stany. Chystáme 
se samozřejmě i na možnost pěkného počasí a tepla, takže jsme 
pořídili příruční chlaďáčky, abychom vám mohli víno servírovat 
v optimální teplotě. Takže doufejme, že se počasí povede, akce 
se vydaří a všichni si to pořádně užijeme.

Také se s ostatními spolky a obcí chystáme na zářijový Obec-
ní den. Zatím to vypadá na nějaké otevřené sklepy a vzhledem 
k termínu akce i na praktické ukázky zpracování hroznů a bur-
čák.

Vinohradnická sezóna se rozjíždí, réva je těsně před květem, 
takže nás čeká v týdnu před Slavností první postřik proti hou-
bovým  chorobám. Násada  hroznů  se  zdá  bohatá,  ale  všechno 
záleží na počasí a úsilí  a práci každého vinohradníka a vinaře 
v jedné osobě, abychom se mohli společně setkávat u dobrého 
moutnického vína, jak od registrovaných vinařství, tak i od men-
ších domácích vinařů. A ochutnat vína jak z největší viniční tra-
tě Skalky, tak Františkova vinohradu, něco z „Blučiňáku“ nebo 
moutnických zahrad.

S přáním pěkného léta, vydařených dovolených a dalších spo-
lečných veselých setkání u vína

Moutničtí vinaři
Za VBM-vinaři Moutnice Jiří Novotný


